
“Lane smo izdvojili 470 miliona dinara za sisteme za navodnjavanje i potpisali smo 
blizu hiljadu ugovora sa seljacima i tako smo zajedno realizovali investiciju vrednu 
840 miliona dinara, da bi omogućili navodnjavanje na novih pet i po hektara orani-
ca”, kaže Radojević.

Sve o prolećnim 
alergijama
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Mala matura

Taktičko tehnički zbor
Vojska o bezbednosti građana.

Dan Vojske Srbije obeležen u Vrbasu
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Povećana
JKP “Komunalac”- Vrbas 
usklađuje cenu vode

velika briga

Doc. dr Milan Ubavić o alergijama, kako se otkrivaju i leče

Upis osmaka u srednje škole

cena vode

Jedna od zamer-
ki Ministarstvu 
prosvete je i da se 
spiskovi rapsoloži-
vih škola i smerova 
objavljuju dosta 
kasno.

Pružamo 
najbolju 
moguću 
podršku 
poljoprivredi
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„Kod alergije dolazi do izražaja stara  izreka da u
medicini postoji „osnovno pravilo, a to je da nema pravila“ 

i da sve može, a ne mora biti dokazivo, današnjim
poznatim metodama“, kaže doc. dr Ubavić.

Sa 35 na 32
evra po ha

Otkupna cena repe 
smanjena

Opštini Kula trista hiljada 
dinara od Pokrajine

Za višejezične
table

Opštinsko veće dalo zeleno svеtlo 
za poskupljenje vode.

Najuspešniji
i nakon
transformacije

Srbobranski “Pionir”

Zabeležena
velika
posećenost

Održan drugi Sajam obrazovanja 
u Feketiću
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Dok se osmaci spremaju za 
završni ispit, roditelji plaćaju 
privatne časove kako bi deca 
što bolje uradila ispit i upisa-
la se u željenu školu. Imali su 
vremena i deca i roditelji da 
razmišljaju o budućem zani-
manju. Retko ko od njih sma-
tra da je doneo pravu odluku 
i da već zna čime će se dete 
baviti kad odraste, bez obzira 
koju školu završi. Većina njih 
se odlučuje za srednju školu 
koja je blizu kuće ili za ško-
lu koju će upisati najveći broj 
drugara. Postavlja se pitanje 
kako posavetovati dete? Sred-
njih škola u kojima se izučava-
ju zanati je malo, a malo dece 
se opredeljuje za izučavanje za-
nata. Ima li smisla uopšte save-
tovati dete koju školu da upi-
še i šta može da očekuje po-
sle? A isto pitanje se nameće 
i nakon završene srednje ško-
le. Koji fakultet upisati, a da 
nakon završetka očekuješ za-
poslenje? Za studiranje je po-
trebno izdvojiti dosta novca  i 
za privatni i za državni fakul-
tet. Gotovo isto. I bez obzira na 

„instant“ fakultete, na kraju se 
diploma izjednačuje. Sa „debe-
lom vezom“ šta god da ko za-
vrši, može dobiti posao, a bez 
nje i sa visokim prosekom, ve-
oma teško. Koje to zanimanje 

donosi sigurno zaposlenje? – 
je pitanje na koje retko ko zna 
pravi odgovor. 

Na podugačkoj listi Zavoda 
za zapošljavanje ima mnogo 
njih sa raznoraznim zanima-
njima, koji čekaju na posao. Na 
listi su lekari, pravnici, arhi-
tekte,  kao i brojne zanatlije. S 
druge strane ima i onih koji se 
nalaze na listi Zavoda za zapo-
šljavanje, a odbijaju poslove, jer 
neće da rade za minimalac ili 
im je isplativije da žive od so-
cijalne pomoći i rade na crno. 
Ipak, evidentno je da sve više 
ljudi odlazi u inostranstvo, ali 
ne više samo mladih ljudi, čak 
i sredovečni i oni pred penzi-
jom. Mladi odmah nakon za-
vršene srednje škole, ili fakul-
teta često odlaze da rade na 
brodu. U Evropske zemlje naši 
mladi ljudi rade uglavnom po 
restoranima, a u poslednje vre-
me odlaze na Aljasku da čiste 
ribu. Među njima je mnogo 
visokoobrazovanih. I na kra-
ju se pitamo koju bu to školu 
bilo dobro da nam dete završi?  
Ima li smisla u današnje vreme 
uopšte savetovati ih koju ško-
lu da upišu?! Možda ih je naj-
bolje pustiti da sami donesu 
ovu veoma važnu odluku. Na 
posletku ko zna šta ih čeka…

Šta je pravo zanimanje?! Ima 
li smisla savetovati decu?!

Redakcijski komentar

Neizbrisiv trag u „kraljici sportova“
Vladislav Njaradi, atletska legenda

U atletici Vojvodine, Srbije i 
SFRJ zlatnim slovima ispisa-
no je ime Vrbašanina Vladisla-
va Njaradija, koji je od pede-

setih do sedamdesetih godi-
na prošlog veka ostavio neiz-
brisiv trag u „kraljici sporto-
va“. Šestostruki prvak SFRJ u 
skoku u dalj, rekorder u tro-
skoku, reprezentativac, naj-
bolji atletičar Srbije, višestru-
ki najbolji sportista Vojvodi-
ne, član prdsedništva Jugoslo-
venskog olimpijskog komiteta 
u dva mandata su samo neka 
od priznanja koja su mu uka-
zana tokom bogate sportske 
karijere. Njaradi je uz to i prvi 
dobitnik Oktobarske nagrade 
opštine Vrbas, koja mu je do-
deljena 1966. godine. 

Prve sportske korake načinio 
je, kaže, na Bikari. Sportom je 
počeo da se bavi 1953,  a atle-
tikom 1956. kada je osnovan 
Atletski klub „Radnik“, koji i 
sada postoji pod nazivom „Vr-
bas“.  
„Član Atletskog kluba u Vrba-
su bio sam od njegovog osni-

vanja. Kada sam otišao u Be-
ograd na studije, kao već afir-
misani atletičar, prešao sam 
u Sportsko društvo „Parti-
zan“. U vreme dok sam treni-
rao u AK „Partizan“, bili smo 
desetak godina ekipni prvaci 
SFRJ. Ipak, za najveće uspehe 

smatram učešće na Mediteran-
skim igrama u Napulju, gde 
sam osvojio bronzanu meda-
lju u skoku u dalj, kao i činjeni-

cu da sam 1963. postao rekor-
der Jugoslavije u troskoku. Is-
punio sam i olimpijsku normu 
za olimpijadu u Tokiju, ali sti-
cajem okolnosti, nisam se po-
javio na OI“, priseća se Njaradi. 

U Vrbasu se za njegovo ime 

vezuju i za mnogobrojne druš-
tvene funkcije koje je obavljao 
nakon uspešne sportske kari-
jere. Ovaj diplomirani prav-
nik bio je predsednik Socijali-
stičkog saveza radnog naroda 
Vrbasa, sekretar Radija Novi 

Sad, a po osnivanju Informa-
tivnog centra u Vrbasu, obav-
ljao je poslove direktora. Bio 
je i predsdenik opštinskog Sa-
veza sportova. Za njegovo ime 
vezuju se osnivanje lista „Glas“, 
lokalnog radija, kao i izgrad-
nja Centra za fizičku kulturu 

u Vrbasu. 
„Kao članu JOK-a, pripala mi 
je čast da položim kamen te-
meljac 20. oktobra 1977. Iz-
gradnjom Sportskog centra, 
započet je daleko kvalitetni-
ji rad u organizovanju spor-
ta i fizičke kulture. Naša op-
ština posebno je cenila sport 
i uvek je postojao neki način 
da se ona oduži svojim sugra-
đanima koji su postizali viso-
ke, i druge značajne, rezultate. 
Sugrađani, bili aktivni spor-
tisti ili ne, svaki su uspeh ce-
nili kao svoj. Biti uspešan u 
tim vremenima, a mislim da 
je i sada slično, je imalo po-
sebnu vrednost, ne u materi-
jalnom pogledu, već u pošto-
vanju. Tome su doprinosili i lo-
kalna sredstva informisanja i 
institucije obrazovanja i kultu-

re, a i sama lokalna vlast“, pri-
seća se Vladislav. 

No osnovnim faktorom za 
bavljenje sportom i postiza-
nje vrhunskih rezultata, Nja-
radi smatra porodicu. Kao ro-
ditelj s ponosom kaže da ‘iver 
ne pada daleko od klade’. Oba 
sina, Nenad i Danilo, su zavr-
šila Fakultet za sport i fizičku 
kulturu i obojica i rade u struci. 
„Kada se nađete na pobednič-
kom postolju, kad zasvira i za-
peva se himna, tada u svakome 
krenu iskonske emocije – pa i 
ja nekome pripadam – oči se 
zastakle bez mogućnosti kon-
trole. To je najveći dar, tvoj i 
svih tvojih. Nakon postizanja 
državnog rekorda, nema spa-
vanja. Nešto te drma u duši 
i znaš da si zbog toga živeo i 
to dugo vremena očekivao. I 
uvek je tako, bez obzira koli-
ko puta si to doživeo“, iskren 
je Vladislav Njaradi.  

                                          A.S.

• „Doprinos sporta svakom biću, pogotovo mladom, je nemerljiv i jedin-
stven. Sport razvija odlučnost, smelost, snagu. Razvija pobednički duh, ali 
i prihvatanje poraza i poštovanja drugih. Sve te osobine se nakon bavljenja 
sportom zadržavaju u svakom biću i to su osobine koje ga čine čovekom – 
ličnošću i za sebe i za društvo“, smatra Njaradi.

U najznačajnije uspehe Vladislav ubraja titulu rekordera 
SFRJ, koju je ostvario 1963. na stadionu „Vasil Levski“ u So-
fiji, i titule prvaka SFRJ 1962, 1963, 1965, 1966, 1967. i 1968. 
godine. Bio je najbolji atletičar Vojvodine i Srbije 1963, za 
šta je dobio nagradu Veliki kristalni pehar, a najbolji spor-
tista Vrbasa od 1962, pa u više navrata kasnije. Posebno se 
ističu medalja i priznanje Jugoslovenskog olimpijskog ko-
miteta za doprinos razvoju sporta, kao i nagrada za život-
no delo „Jovan Mikić – Spartak“ Sportskog saveza Vojvodi-
ne, dodeljena mu 1976. godine.  

Više od 250 medalja i lenti



NAZIV3 www.okonas.info 26. april 2018.POLITIKA

Taktičko-tehnički zbor
Dan vojske Srbije obeležen i u Vrbasu

Brojni Vrbašani imali su 
prilike da vide razno pešadij-
sko naoružanje, borna vozi-
la, vozila sistema veze i radar-
ske službe, kao i drugu raznu 

opremu koju VS svakodnevno 
koristi. Major Milan Burmud-
žija iz komande Prve brigade, 
istakao je prilikom otvaranja 
manifestacije da Vojska Srbi-

je ima nameru da se ovakvim 
zborovima približi građanima 
kako bi osetili značaj jedinica 
odbrane i bezbednost koje im 
one pružaju. “Želimo da pruži-

mo uvid građanima u to kako 
obavljamo svoj posao i zadat-
ke, da se upoznaju sa vojnici-
ma i oficirima, i tako osete da 
o njihovoj bezbednosti neko 

veoma brine”, rekao je major 
Burmudžija.

U ime svih građana, dobro-
došlicu vojnicima poželeo je 
Milan Glušac, predsednik op-

štine Vrbas, koji je ovom prili-
kom istakao da sličnog zbora 
u Vrbasu nije bilo poslednjih 
dvadesetak godina.

Dodeljeni ugovori
Pokrajina finansira višejezične table

U Pokrajinskoj vladi uruče-
ni su ugovori o dodeli budžet-
skih sredstava organima i or-
ganizacijama sa teritorije Voj-
vodine, u čijem radu su u služ-
benoj upotrebi jezici i pisma 
nacionalnih manjina. Među 
opštinama koje su dobile ova 

sredstava su Vrbas i Kula. Na 
konkursu, za koji je izdvojeno 
9,5 miliona dinara, opštinska 
uprava Vrbas dobila je 350.000, 
a Kula 300.000 dinara.

Dobijena sredstva biće isko-
rišćena za troškove izrade i 
postavljanje višejezičnih ta-
bli. Opštine Kula i Vrbas na-
laze se među 83 organa i orga-

nizacije koji su dobili sredstva 
za osposobljavanje zaposlenih 
da se koriste jezikom nacional-
nih manjina, za razvoj sistema 
elektronske uprave u uslovima 
višejezičnosti, za višejezične 
table s nazivima naselja, uli-
ca, organa i javnih obavešte-

nja, kao i za štampanje više-
jezičnih obrazaca i javnih pu-
blikacija. Ugovore su uručili 
predsednik Pokrajinske vla-
de Igor Mirović i potpredsed-
nik Pokrajinske vlade i pokra-
jinski sekretar za obrazovanje, 
propise, upravu i nacionalne 
manjine – nacionalne zajed-
nice Mihalj Njilaš.

• Povodom Dana vojske Srbije, koji se obeležava 23. aprila u znak sećanja 
na dan kada je podignut Drugi srpski ustanak, na Trgu Nikole Pašića u cen-
tru Vrbasa održan je taktičko-tehnički zbor na kom je građanima prikazan 
deo naoružanja i vojne opreme.

• Za troškove izrade i postavljanje višejezičnih ta-
bli, od Pokrajinske vlade Оpštinska uprava Vrbas 
dobila je 350.000, a Kula 300.000 dinara.

Cilj je bolji život građana
Marko Lazić, predsednik opštine Mali Iđoš o bilansu dvogodišnjeg rada 

Marko Lazić je nakon izbora 
pre dve godine došao ne čelo 
opštine Mali Iđoš, nailazeći na, 
ne baš sjajnu situaciju u opštn-
skom budžetu, koji je bio op-
terećen dugovima. Međutim, 
tokom 2017. godine deo dugo-
va je saniran. Istovremeno za 
dve godine urađeno je mnogo 
toga što je bilo neophodno za 
funkcionisanje opštine. “Mi 
smo formirali prvo komunal-
no preduzeće JKP ‘Komunal’, 
sa sedištem u Malom Iđošu. 
Urađen je projekat za prečišća-
vanje otpadnih voda u glavni 
kolektor kanalizacije za opšti-
nu“, kaže Lazić. On je istakao 
da je zahvaljujući opštinskoj 
vlasti vraćeno u k.o. Feketić 
dva hekatara zemljišta kao i u 
k.o. Lovćenac 13 hektara i što 
je važno, reč je o obradivom 
zemljištu. Rekonstruisana je 
zgrada vrtića „Petar Pan, u sva 
tri naselja, kao i OŠ “Adi Endre“ 
u Malom Iđošu, a vrednost in-
vesticije je bila preko pet milio-
na dinara, sredstva su obezbe-
đena preko Pokrajinske vlade. 

“Obezbedili smo putem proje-

kata 29 miliona dinara za ku-
povinu seoskih kuća i građe-

vinskog materijala za izbegli-
ce sa prostora BiH i Hrvatske, 
uz pomoć Republičkog kome-

sarijata. Zaveli smo red u pri-
vođenju nameni poslovnih lo-

kala u vlasništvu opštine, što 
nije prethodno bio slučaj“, na-
glašava Lazić.

• „Želimo da obezbedimo što bolje uslove za život građana, da podignemo 
standard na viši nivo i sve naše dosadašnje aktivnosti idu ka tome da op-
štinu vodimo napred“, kaže Marko Lazić.

„Doneli smo Strategiju razvoja opštine od 2017. do 2027. go-
dine što je najvažniji dokument, urađen je po evropskim 
standardima i obuhvata kompletan razvoj opštine. Uradili 
smo veliki broj projekata, svesni da naš skromni budžet ne 
može sve da izfinansira, ali ćemo dosta toga realizovati uz 
pomoć republičke i pokrajinske Vlade, i uz njihovu podršku 
koju smo do sada imali, nadamo se da nam predstoji jedan 
bolji period za život i standard građana“, kaže Marko Lazić.

Strategija razvoja opštine 

Još jedan mandat
Boban Damjanović sekretar MZ Sivac

Savet Mesne zajednice Sivac 
raspisao je 19. marta oglas za 
izbor sekretara Mesne zajed-
nice Sivac na period od četi-
ri godine. Na sednici koja je 
održana  16. aprila, članovi Sa-
veta Mesne zajednice Sivac su 

jednoglasnom odlukom reiza-
brali Bobana Damjanovića na 
mesto sekretara MZ Sivac. Bo-
ban Damjanović je i prethod-
ne četiri godine obavljao funk-
ciju sekretara Mesne zajedni-
ce Sivac.

Izdvojeno preko 
million dinara

Novi nameštaj u četiri vrtića u Srbobranu

Zahvaljujući donaciji Naci-
onalnog Saveta mađarske na-
cionalne manjine, vrednoj 
1.154.000 dinara, uspešno je 
renoviran vrtić “Barbi” Predš-
kolske ustanove “Radost”, sa-
opštila je Aleksandra Vrsajko-
vić, direktorka ustanove. “U 
decembru prethodne godine 
smo staru i dotrajalu stolari-
ju zamenili novom PVC sto-
larijom, i unutrašnju i spoljaš-
nju. Takođe, promenili smo 
kompletno grejanje, postoje-
ći gasni sistem kroz prostori-
je, a gasne peći smo elimini-

sali i ugradili kondenzacioni 
kotao najnovije generacije sa 
radijatorskim razvodom gre-
janja u objektu. Ovih dana je 
u istom vrtiću, kao i u vrtići-
ma ‘Palčić’, ‘Čuperak’ i ‘Pčeli-
ca’, odrađena nabavka dečijih 
stolova i stolica dobijenih za-
hvaljujući projektu Pokrajin-
skog sekretarijata za obrazova-
nje, propise, upravu i nacional-
ne manjine - nacionalne zajed-
nice, kroz koji smo obezbedili 
sredstva u iznosu od 503.080 
dinara”, rekla je Vrsajković.

• Nacionalni Savet mađarske nacionalne manjine 
finansirao renoviranje vrtića u opštini Srbobran.
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Poljoprivredna proizvodnja u 
ovom preduzeću se organizuje 
na površini od 1.350 hektara 
obradiviog zemljišta. Struktu-
ru proizvodnje čini pre svega 
proizvodnja naturalnog seme-

na novosadskih sorti i hibrida 
poljoprivrednog bilja - pšenice, 
soje, kukuruza,suncokreta,...
Sama proizvodnja je organi-
zovana na visokom stručnom 
nivou uz poštovanje najnovi-
jih naučnih i stručnih dosti-
gnuća iz oblasti poljoprivred-
ne proizvodnje. Pored stalno 
zaposlenih često su angažova-
ni i sezonski radnici, ukupno 
ima oko 100 zaposlenih, a pro-
sečna mesečna zarada izno-
si 56.000 dinara. Ovo uspeš-

no preduzeće obišao je pred-
sednik opštine Radivoj Paroš-
ki, sa saradnicima. To je bila 
još jedna u nizu poseta lokal-
ne samouprave preduzećima u 
opštini, s ciljem da se pomo-

gne preduzetnicima. „Pionir je 
uvek bio uzorno preduzeće, i 
sada može da se pohvali ured-
nošću kako parcela tako i sa-
mog preduzeća. Posle transfor-
macije kao da se ništa nije pro-
menilo u pogledu organizaci-
je, rada i funkcionisanja ovog 
preduzeća. Važno je da bude-
mo spona između privrede i 
viših državnih organa, a važ-
no je da stvaramo uslove da 
privrednici dođu u našu sre-
dinu. Sada smo na jednoj ste-

penici više koja omogućava da 
se to desiti, a time ćemo pove-
ćati broj privrednih subjekata. 
Osnovni cilj je da omogućimo 
da se naši građani zaposle“, re-
kao je predsednik.

Direktor „Pionir“ AD, Mi-
lenko Sinđić istakao je da sada 
po prvi put lokalna samoupra-
va pokazala interesovanje za 
ovo preduzeće. „Izuzetno mi 
je drago što se rukovodstvo 
opštine interesuje za probleme 
koje imamo u privredi, a svi 
ih imamo u celoj zemlji. Do-
voljno nam je razumevanje, to 
može biti prvi korak ka uspo-
stavljanju saradnje. Uspeh Pi-
onira je i uspeh opštine Srbo-
bran. Ovde je zaposleno pre-
ko 100 radnika, uključuju-
ći i sezonske radnike koji su 
ovde osigurani. Što više ova-
kvih firmi bolje je i za opšti-
nu Srbobran kao i za građa-
ne. Ako više platimo poreza 
i doprinosa to je bolje za nas, 
jer znači da dobro poslujemo 
i imamo veće prihode. Prošle 
godine smo platili i porez na 
dobit, bolje je platiti porez na 
dobit jer to znači da je poslov-
na godina bila uspešna “, re-
kao je Sinđić. Repičin sjajnik 

meligethes aeneus

Saveti PSS - Vrbas

Pregledom parcela sa ulja-
nom repicom koja se trenut-
no nalazi u fazi cvetanja kon-
statovali smo značajno prisu-
stvo repičinog sjajnika. Pošto 
je brojnost velika od 2-7 je-
dinki po butonu potrebno je 
što pre početi hemijsko suz-
bijanje.

Tretira se u vreme cvetanja 
kada na butonu ima 1 jedinka. 
Štete pravi odrasli insekt koji 
se lako uočava na cvetnim 
butonima. Tamno plave do 
crne je boje, metalnog sjaja i 
veličine od 2-3 mm. Štetu pra-
vi tako što oštećuje cvetne pu-
poljke, i na taj način značaj-
no smanjuje prinos. U našim 
uslovima proizvodnje uljane 
repice predstavlja ekonomski 
naj značajniju štetočinu. Po-

sebno značajne štete pričinja-
va kada u rano proleće dnev-
ne temperature budu visoke. 
U takvim uslovima rano na-
seljava biljke, kada cvetni bu-
toni još nisu otvoreni, dugo se 
zadržavaju na biljkama pa su 
potrebna i dva tretiranja. He-
mijska zaštita se radi svake 
godine, i to je obavezna mera 
zaštite. Primenjuju se insek-
ticida na bazi indoksakarba 
(Avaunt15 EC u dozi od  0,5-
0,7 l/ha), hlorpirifosa + ciper-
metrin (Nurelle-D u dozi od 
1l/ha), cipermetrina ( Durbin 
200 EW u dozi od  0,3 l/ha), 
alfa- cipermetrin (Fastac 0,1 
l/ha) i dr.

Dipl ing. Katarina Radonić

Uspeh „Pionira“ je uspeh 
cele opštine

Dobro poslovanje AD „Pionir“

• Jedno od preduzeća sa najvećom tradicijom u Srbobranu „Pionir“ AD, 
osnovano je još 1962. godine. Nekada društveno preduzeće koje je i nakon 
transformacije nastavilo uspešno da posluje. Trenutno ima 100 radnika, a 
prosečna plata iznosi 56.000 dinara.

Otkupna cena repe 
smanjena sa 35 na 
32 evra po hektaru

Ljubiša Radenković, direk-
tor „Sunoka“, najvećeg prera-
đivača šećerne repe u Srbiji, 
potvrđuje da je smanjeno in-
teresovanje poljoprivrednika 
za setvu šećerne repe. Ukazu-

je, takođe, i kako je cena šeće-
ra na referentnoj berzi u Lon-
donu sa 550 dolara po toni iz 
2016. godine, pala na 360 do-
lara po toni. “Očekujem da će 
setva krenuti uskoro, a treba-
lo bi, prema procenama, da u 
Srbiji ove godine zasejemo oko 
50.000 hektara ove kulture“, 
kaže Radenković.
„Naša kompanija planira i 
ugovara, za svoje potrebe, pro-

izvodnju na oko 35.000 hek-
tara, a evidentno je da su po-
ljoprivrednici manje zainte-
resovani, pre svega zbog cene, 
koja je lani bila 35 evra po toni, 
a ove godine nudimo 32 evra 

po toni. Radenković ocenjuje 
kako je i Srbija „žrtva“ politi-
ke EU, i ukidanja kvota poljo-
privrednicima iz zemalja ove 
organizacije, na proizvod-
nju šećerne repe.“ Cena šeće-
ra je pala, i trenutno je ispod 
cene koštanja ovog proizvo-
da“, navodi Radenković. „To 
je, naravno, uslovilo i smanje-
nje proizvodnje…“

Slučaj ”paradajz”
Vanredna kontrola svih uvoznika

• Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede izdalo je nalog in-
spekcijskim službama u zemlji da se izvrši vanredna kontrola svih uvozni-
ka voća i povrća.
Kontrola  je pokrenuta u ci-

lju, kako kažu, otklanjanja i 

najmanjih nepravilnosti u po-
gledu deklarisanja proizvoda 

koji se uvoze u Srbiju. Cilj Mi-
nistarstva je i da se kroz inten-

ziviranje kontrola spreči bilo 
kakav pokušaj uznemiravanja 

javnosti i građana o zdravstve-
noj ispravnosti poljoprivred-
nih proizvoda na tržištu Srbi-
je. “Najvažnije pitanje je u ap-
solutnom smislu zdravstvena 
ispravnost hrane u našoj zem-
lji i zbog toga podsećamo još 
jednom da se pre odobravanja 
svakog uvoza vrše detaljne la-
boratorijske kontrole koje su i 
u slučaju aktuelnog pitanja u 
vezi deklarisanja paradajza po-
kazale da je reč o potpuno is-
pravnim proizvodima”, napo-
minju u ministarstvu.
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Pružamo najbolju moguću podršku poljoprivredi

Pokrajinski sekretarijat je 
izdvojio velika sredstva proš-
le godine za poljoprivredni-
ke. Koliko je to pomoglo pao-
rima s obzirom da smo imali 
jednu od najsušnijih godina 
posle 2012. godine, koja nije 
proglašena za elementarnu 
nepogodu?
„Nikada više para nije bilo 
za agrarni budžet Vojvodine 
kao prošle godine, to je najbo-
lji pokazatelj da je pokrajinska 
Vlada izdvojila tolika sredstva 
imajući na umu i tu činjenicu 
moguće suše, pa je i opredelje-
no 60 posto sredstava više, za 
sufinansiranje sistema za na-
vodnjavanje. Moramo biti sve-
sni i kao društvo i pojedinci, 
sve prisutnijih klimatskih pro-
mena i na to adekvatno odgo-
voriti. Shodno tome mi smo u 
2017. izdvojili 470 miliona di-
nara za sisteme za navodnja-
vanje i potpisali smo blizu hi-
ljadu ugovora sa seljacima gde 
smo zajedno realizovali inve-
sticije vrednosti oko 840 milio-
na dinara, da bi omogućili na-

vodnjavanje na oko novih  pet 
i po hiljada hektara. Prošle go-
dine smo kroz sve konkurse pa 

i ove, za sisteme za navodnja-
vanje, povećali nivo investici-
ja čak na 60 posto za sve poljo-

privrednike, a taj procenat je i 
do 70 odsto kada su u pitanju 
mlađi poljoprivrednici i žene 
nosioci poljoprivrednih gaz-
dinstava. Povećali smo kon-
kretan iznos za navodnjava-
nje koje je u 2017. povećan  sa 

osam, na deset miliona dina-
ra, a za žene poljoprivrednice 
i one koji se bave poljoprivre-

dom na ugroženim područji-
ma to je 11 miliona dinara bes-
povratnog iznosa“.

Za ovu godunu raspisani su 
krediti za poljoprivrednike po 
povoljnim kamatama, poseb-
no za mlade poljoprivrednike. 
Šta trenutno povoljno nudi 
seljaku Sekretarijat na čijem 
ste čelu ?
„Sa izmenama  u agrarnim 
merama koje smo uspostavi-
li prošle godine nastavljamo. 
Fond za razvoj poljoprivrede 
je prošle godine ispratio sve 
naše konkursne linije. Ukoli-
ko je poljoprivrednik kod nas 
konkurisao za bespovratna fi-
nansijska sredstva po određe-
nom osnovu i potpisao ugovor 
sa nama i ukoliko nema sop-
stvenih sredstava, mogao je da 
se obrati Fondu da dobije kre-
ditna sredstva po izuzetno po-
voljnim uslovima, maksimal-
no do 1,5 posto kamatne sto-
pe, uz grejs period šest meseci 
do godinu dana, period otplate 
pet godina i moram da napo-
menem da na to odobravanje 
kredita od strane Fonda, do-
bija sredstva od Sekretarijata i 
refundira mu se onaj deo sub-
vencije čak i do70 posto. Na-
rednih dana potpisaćemo već 
prve ugovore kada su u pita-
nju sistemi za navodnjavanje, 
protiv gradne mreže, plasteni-
ci, opremanje stočarskih far-
mi. Ono što će obeležiti 2018. 
godinu jeste početak primene 
IPARD programa i nov način  
finansiranja poljoprivrede. Tu 
imamo određene kriterijume u 
odnosu na veličinu gazdinstva 

poljoprivrednici će biti usme-
reni ili na nacionalne mere ili 
pak na IPARD program, koji 

je veliki isko-
rak Ministar-
stva poljopri-
vrede, ostaje 
na poljopri-
vrednicima 
da ga najbo-
lje iskoriste“.

S obzirom 
da je proš-
le godine Se-
kretarijat iz-
dvojio velika 
sredstva za  
navodnjava-
nja oranica, 
kako trenut-
no stoje stva-
ri, da li  se taj 
procenat ora-

nica pod sistemima za navod-
njavanje uvećao ?
„Postoje pomaci i na ovom 
polju je ustanovljen koordi-
niran nastup svih pokrajin-
skih ustanova. Fondovi za ra-
zvoj poljoprivrede, razvojni i 
garancijski, povoljnim kredit-
nim sredstvima uz subvencije 

uz pomoć Sekretarijata i do-
delu bespovratnih kreditnih 
sredstava čini sistemski pri-
stup u rešavanju problema. U 

realizaciji smo regionalnih si-
stema navodnjavanja,  proš-
le godine krenula je prva faza. 
Pripremili smo potrebnu do-
kumentaciju za prvih 11 pro-
jekata i realizacija je započeta. 
Sa tom prvom fazom vrednosti 
11, 4 milijarde dinara očekuje 
se mogućnost za navodnjava-
nje oko 37 hiljada hektara i ovi 
radovi će biti završeni polovi-
nom ove godine. Istovremeno 
pripremili smo dokumentaci-
ju i za drugu fazu 13 projeka-
ta vrednosti blizu tri milijarde 
dinara koja će da omogući na-
vodnjavanje 46 hiljada hektara. 
Rebalansom budžeta obezbe-
đena su sredstva za izradu do-
kumentacije za treću fazu, 14 
projekata za 33 hiljade hekta-
ra. Sa ovim fazama govorimo 
o navodnjavanju blizu 120 hi-
ljada hektara, to su regionalni 
sistemi i pod sistemom za na-
vodnjavanje kojima se omo-
gućuje dovod vode, a sa dru-
ge strane naše konkursne lini-
je  predviđaju sredstva za na-
bavku sistema za navodnjava-
nje na konkretnim parcelama 
poljoprivrednih proizvođača. 

Tako ih podržavamo da ula-
žu u sisteme za navodnjavanje 
uz našu finansijsku podršku“.

                                      Lj. N.

INTERVJU: Vuk Radojević, Pokrajinski sekretar za poljoprivredu za „Bačka Press“ 

• „Napravili smo na najbolji mogući način finansiranja i najbolju moguću podršku našoj poljoprivredi, jer smo vezali i sub-
vencije i kreditne linije. Sa dosadašnjih tri do četiri kreditne linije kod Fonda za razvoj poljoprivrede stigli smo  na preko deset, 
tako što smo ih upodobili sa našim konkursnim linijama za bespovratna sredstva i to radimo i ove godine“, kaže Vuk Radojević.

„Na ponos nam je to što u Vojvodini imamo BioSens insti-
tut, to je projekat vrednosti 28 miliona evra, gde je polovinu 
sredstava opredelila EU i polovinu republička Vlada. Tako 
da ćemo u Novom Sadu imati evropski centar izuzetnosti i 
primenu informacionih sistema u poljoprivredi u efikasnijoj 
i ekonomičnijoj proizvodnji. Tu je upotreba satelitskih sni-
maka, dronova, različitih vrsta senzora i digitalna platfor-
ma ovog Instituta, besplatno stoji na raspolaganju i za pet 
meseci ima pet hiljada korisnika. Očekujem da će poljopri-
vrednici prepoznati svoj interes u korišćenju ovih vrsta teh-
nologija, a na pametnoj farmi u Krivaji, oni će imati priliku 
da je posete i uvere se na licu mesta o potencijalima i pred-
nostima koji pruža ovakav vid proizvodnje“, kaže Radojević.

Pametna farma

„Na nedavno održanom Sajmu turizma i hrane u Budvi ima-
li smo zajednički  i jedinstven nastup sekretarijata turizma, 
poljoprivrede, privrede i zaštite životne sredine, turističke 
organizacije Vojvodine, novosadskog Sajma, Privredne ko-
more, Zadružnog saveza. Želeli smo da predstavimo poten-
cijale Vojvodine u smislu gastronomije i turističkih poten-
cijala. Kroz projekat„Ukusi Vojvodine“  omogućili smo na-
stup našim domaćim proizvođačima na tom tržištu. Doš-
lo je do konkretnih kontakata,saradnje i potpisivanja ugo-
vora sa poslovnim partnerima Crne Gore“, kaže Radojević.

Ukusi Vojvodine u Budvi
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Efikasan pregled
Nabavka aparata za vrbaski DZ

Dom zdravlja “Veljko Vla-
hović” dobio je novi aparat za 
kontrolu raznih funkcija vida  

- ortorejter, za šta je sredstva 
obezbedila Uprava za kapital-
na ulaganja AP Vojvodine. Dr 
Jasmina Assi, direktorka DZ 

“Veljko Vlahović”, zahvalila je 
Upravi za kapitalna ulaganja, 
kao i opštini Vrbas na pomoći 
pri nabavci aparata, jer je kao 
osnivač ustanove konkurisala 
u ime Doma zdravlja. “Zajed-

no sa Domom zdravlja ‘Veljko 
Vlahović’ pripremili smo kon-
kursnu dokumentaciju, prate-
ći njihove potrebe. Prvo je sti-
gao ginekološki sto, a sada i 
aparat za kontrolu vida. Pret-
hodni aparat ove vrste bio je 

star više od deset godina, često 
na opravkama, a novi, vredan 
oko 600.000 dinara, obezbedi-
će brz i efikasan pregled pacije-
nata”, istakao je Milan Glušac, 
predsednik opštine. Aparat će 

biti korišćen u Službi medici-
ne rada za preventivne pregle-
de dece i odraslih. Dr Gordana 
Vukićević, specijalista medici-
ne rada, naznačila je da ure-
đaj ove vrste služi za kontrolu 
vida za daljinu, blizinu, kolor-
ni vid, stereo vid, dubinski vid 
i još mnogo funkcija, koje slu-
že za ocenu radne sposobnosti 
i svih drugih sposobnosti koje 
se određuju u Službi medici-
ne rada. “Imamo jedan apa-
rat starije proizvodnje, a ovaj 
će nam veoma pomoći da ra-
dimo preventivne preglede u 
školama, jer sada svaki učenik 
koji upisuje srednju školu ima 
obavezu da izvrši lekarski pre-
gled u čijem sastavu je i pre-
gled vida. Aparat je pogodan 
jer obezbeđuje da se radi i sa 
mlađom decom u cilju ranog 
otkrivanja promena u funkciji 
vida”, dodala je dr Vukićević.

JKP “Komunalac” Vrbas usklađuje 
cenu vode

Povećana cena vode 

Nove cene vode, građani će 
dobiti već sa majskim računi-
ma. Prema rečima direktora 
JKP „Komunalac“ Siniše Ada-
movića, teži se ujednačavanju 
tarifa za domaćinstva i privre-
du, jer je to zakonska obave-

za i međunarodni standard. 
Na usklađivanje cena vode i 
kanalizacije utiče više fakto-
ra. Pre svega, kako objašnjava 

direktor, pokrivanje planira-
nih prihoda, ulaganje u održa-
vanje mreže, rehabilitacija po-
stojeće infrastruktutre i inve-
sticija u poboljšanje kvaliteta 
vode. „Ovim povećanjem cena, 
idemo ka poboljšanju i osavre-

menjavanju sistema, pre svega 
povezivanju opštinskih sela na 
pitku vodu. Pozivam sugrađa-
ne da to bude naša zajednička 
solidarnost, da na tom putu 
istrajemo i završimo ovaj pro-
jekat na zadovoljavajući način. 

Sve ukazuje da ćemo imati je-
dan zaokružen sistem za svih 
pet naseljenih mesta i za grad 
Vrbas. Završetak Programa s 

Nemačkom razvojnom ban-
kom planiran je za 2022. godi-
nu, do tada ćemo imati sistem 
predviđen da traje narednih 
30 - 40 godina bez dodatnih 
ulaganja“, rekao je Adamović.

                                          S.K.

• Novi aparat za kontrolu raznih funkcija vida za DZ “Veljko Vlahović“ Vr-
bas vredan 600.000 dinara.

Veliki izbor sadnica
JAZIP proširio delatnost

Javna agencija za zoohigi-
jenu i poljoprivredu (JAZIP) 
uvećala je angažovanje na de-
latnostima koje obavlja. Osim 
redovnih aktivnosti trenutno 
najviše posla ima u rasadni-
ku voća i cveća. Prema reči-
ma vršioca dužnosti direkto-
ra JAZIP-a,  Miloša Milića sva-
kodnevno raste interesovanje 
građana za sadnice koje nudi 
ovo preduzeće. “Nudimo veo-
ma povoljno sadnice nekoliko 
vrsta voća - kruške, šljive, kaj-
sije, jabuke, dunje, zatim sad-
nice tuja i razne sadnice cve-
ća. Kako bi postali dostupniji 
svima onima koji žele da nas 
posete, vide kako radimo ili 
kupe sadnice, uredili smo pri-
stupni put do Javne agencije 

za zoohigijenu i poljoprivre-
du, dug 120 metara. Iskoristi-

li smo prisustvo velikih putar-
skih mašina u neposrednoj bli-
zini, angažovanih na izgradnji 
puta do Centralnog postroje-
nja za preradu otpadnih voda, 

da urede i naš pristupni put. 
Uz podršku opštine Vrbas na-

bavili smo tucanik, a teške ma-
šine su kvalitetno izvele rado-
ve pa sada imamo odličan pri-
stupni put do naših prostorija”, 
rekao je Milić.

• Građani po povoljnim cenama mogu kupiti sadnice nekoliko vrsta voća-
ka, tuja i raznih vrsta cveća.

Opština Vrbas je deo Programa vodosnabdevanja i kanali-
zacije u gradovima i opštinama srednje veličine koji finan-
sira Nemačka razvojna banka (KfW). „Zahvaljujući ovom 
programu obezbedili smo povoljan kredit od 4,1 milion evra 
za poboljšanje kompletnog vodosnabdevanja u opštini Vr-
bas i na taj način građanima ćemo pružiti, ne samo bolji 
kvalitet vode, već i bolji kvalitet života“, istakao je predsed-
nik opštine Vrbas Milan Glušac.

Bolji kvalitet vode

Zamena sijalica 
Iz Mesne zajednice Donji 

grad u Kuli saopštili su da gra-
đani mogu da prijave ukoli-
ko primete da ulično osvet-
ljenje ne radi, a zamena sija-
lica na javnoj rasveti u Kuli 
biće u kratkom roku obav-
ljena. „S obzirom  da elektri-
čari ne mogu uvek da budu u 
toku i zamene sijalice ili ot-
klone kvar na vreme,molimo 
građane da obaveste nadlež-
ne ukoliko primete da sijalice 

negde ne rade. Problem će se 
na ovaj način rešiti u najkra-
ćem roku, a građani neće mo-
rati da rizikuju svoju bezbed-
nost hodajući neosvetljenim 
ulicama.Ukoliko primetite da 
ulično osvetljenje u vašoj oko-
lini ne radi, problem možete 
da prijavite Mesnoj zajednici 
Donji grad na telefon 025/728-
030 ili Mesnoj zajednici Gornji 
grad na 025/723-199”, saopšti-
li su iz ove MZ.

MZ Donji grad u Kuli

Obezbeđena sredstva za Gerontološki centar Vrbas

Unapređenje socijalne zaštite
Pokrajinski sekretarijat za 

socijalnu politiku, demogra-
fiju i ravnopravnost polova iz-
dvojiće 65 miliona dinara za 
unapređenje socijalne zaštite 
na teritoriji AP Vojvodine. Od 
ukupno 108 podržanih pro-
grama, u Gerontološkom cen-

tru Vrbas biće realizovana dva: 
Osnova za bolji smeštaj kori-
snika usluga biće podržana sa 
850.000 dinara, a Digitalizaci-
ja osnovnih i pomoćnih evi-
dencija kancelarijskog poslo-
vanja sa dodatnih 590.000 di-
nara.  Sredstva su dodeljena 

na osnovu konkursa kojim su 
se finansirale mere, aktivno-
sti i programi u oblasti socijal-
ne zaštite u 2018. godini, a na 
kojem su pravo učešća imale 
ustanove socijalne zaštite kao 
i udruženja građana.

• Lokalna samouprava odobrila je JKP „Komu-
nalac“ povećanje cene vode od 17, 4 odsto za do-
maćinstva i budžetske korisnike, a tri procenta 
za korisnike poslovnog prostora.
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Problematične prolećne alergije
Doc. dr Milan Ubavić govori o najčešćim alergijama, kako se otkrivaju i leče

Dolaskom proleća masov-
no se javljaju i alergije. Koje 
sе najčešće alergije javljaju i 
kako se boriti sa njima? 

Kada zima prođe i priroda 
počne da se budi, pojavljuju 
se inhalatorne alergije, dakle 

alergije koje nastaju udisanjem 
polena raznih biljaka. Za razli-
ku od nutritivnih, koje nastaju 
unošenjem hrane, koja može 
biti potencijalno alergena. Da 
li će neko oboleti od alergije 
zavisi od više faktora na koje 
čovek ne može uticati. Postoji 
genetska predodredjenost da 
neka osoba bude skolona aler-
gijama i za te osobe se kaže da 
imaju atopijsku konstituciju 
odnosno da su te osobe atopi-
čari. To znači da će u različi-
tim delovima proleća, leta pa 
i jeseni imati nekakve znake 
koji upućuju na alergiju. To su 
obilna sekrecija iz nosa, svrab 
u nosu, kijanje, promena boje 
kože na pojedinim delovima 
tela. Rano proleće počinje sa 
cvetanjem drva, a potom tra-
ve pa zatim sve ostale alerge-
ne biljke. Postoji kalendar cve-
tanja pojedinih biljaka pa se 

svako može pronaći u njemu.

Kako se testom iz krvi 
utvrdjuje da li smo i na šta 

alergični?
Postoji više testova koji se 

mogu raditi iz krvi i koji mogu 
pojedinačno ili svi da ukazu-
ju na postojanje alergije. Kod 
alergije dolazi do izražaja sta-
ra  izreka da u medicini postoji 

„osnovno pravilo, a 
to je da nema pra-
vila“ i da sve može, 
a ne mora biti do-
kazivo, današnjim 
poznatim metoda-
ma. Ostaje i dalje  
da se prvo ura-
di tzv PRICK test 
koji se radi u po-
jedinim ordinaci-
jama, a podrazu-
meva stavljanje na 
kožu određenih 
poznatih alergena 
i to onih na koji se 
najviše sumnja iz 
anamneze koju le-
kar treba detaljno 

da uzme od pacijenta. Umesto 
njega mogu da se koriste spe-
cifične krvne analize za aler-
gije: KKS (eozinofili), Ukupni 
IgE i specifični IgE na pojedi-
ne alergene. To se može raditi 
pojedinačno za najčešće aler-
gene, a može se raditi i u sklo-
pu PANELA  sa unapred defi-
nisanim alergenima.

Gde se pojavljuje problem u 
dijagnostici? 

Jedno od najstarijih „doka-
za“ u prošlosti je bilo  prisu-
stvo eozinofila u diferencijal-
noj krvnoj slici. Problem je što 
se te ćelije nalaze i u drugim 
stanjima i bolestima kao što 
su parazitoze a one su najče-
šće kod dece. U svakom slu-
čaju, dijagnostiku treba poče-
ti sa KKS (kompletnom krv-
nom slikom 5 diferencijal-
nom jer se samo u njoj mogu 

dobiti eozinofili). Potom tre-
ba uraditi ukupni IgE ali i Pa-
nel sa najčešćim alergenima 
jer se često dešava da je uku-

pni IgE negativan, a postoji po-
zitivan neki IgE koji je specifi-
čan za odredjeni alergen. Po-
navljam, i kod negativnog uku-
pnog IgE može/ne mora biti 
pozitivan specifični IgE te je 
zato neophodno raditi i panel 
ili ako se cilja na neki alergen, 
u tom slučaju taj alergen po-
sebno uraditi.

Kako se deca mogu testirati 
na alergije?

Deci kao i odraslima se mogu 
uraditi svi pobrojani testovi iz 
krvi stim da se krv za te ana-
lize mora vaditi iz vene jer je 
potrebna veća količina od one 
koja se dobija uzimanjem iz ja-
godice prsta. Nije potrebna ni-
kakva priprema ali je poželjno 
da se krv vadi u jutarnjim ča-
sovima pre jela, kao što je pre-
poruka za sve analize koje se 
rade iz krvi.

Važno je napomenuti da se 
svi ovi testovi iz krvi rade kada 
je alergija u najjačem intenzi-

tetu jer je tada koncentracija 
specifičnih IgE najveća i naj-

pre možemo dokazati alergiju.

Zašto je važno da ne tuma-
čimo sami rezultate analiza 

uz pomoć interneta?
Na internetu se svašta piše, a 

veoma često, ti tekstovi nisu 
autorizovani i ne zna se ko sto-

ji iza njih!? Lekar ili neko dru-
gi? Ti tekstovi su često suge-
stivni i obično navode na neki 
reklamirani lek, dijagnostičku 
proceduru ili vrstu lečenja, a 
česta su i nadrilekarstva!

Posebno veliki problem pred-

stavljaju forumi koji se mogu 
naći za skoro svaku dijagno-
zu. U  takvim konverzacija-
ma, svaki iole pismeni čovek, 
uzima sudbinu drugih u svo-
je ruke, pišući svoja iskustva 
na način kako ih je on doži-
veo. Drugi, pak nalaze u tom 
pisanju deo svojih iskustava i 
samostalno dolaze do dijagno-
ze. Često pribegavaju labora-
torijskom odredjivanju odre-
djenih testova na osnovu ko-
jih sami sebi odredjuju terapi-
ju i veoma često ulaze u oblik 
psihoze koja je nametnuta ne-

adekvatnim tumačenjima i ko-
mentarima.

Da se završi medicina sa ili 
bez specijalizacije, magisteri-

juma i doktorata, treba mno-
go godina rada i odricanja. 
Osim toga medicina je i isku-
stvena nauka!  Želim da ista-
knem  „pravilo u medicini je 
da nema pravila“,  ili  „1 + 1 ni-
kada nisu 2“.

Koliko je o opasno koristi-
ti internet, govori i činjenica 
da će svaki iole pošten lekar  
reći, da je u doba studiranja, 
kada još nije imao dovoljno 
iskustva, imao sve ili 80% ne-
izlečivih bolesti, prepoznatih 
u nekim simptomima i znaci-
ma, koji su naravno tada bili 
čista uobrazilja.

Dakle, niko osim lekara ne 
može i ne sme postavljati svo-
ju ili tudju dijagnozu. 

                                                                                                                                                      
                                            S.K.

• „Kod alergije dolazi do izražaja stara  izreka da u medicini postoji „osnovno pravilo, a to je da nema pravila“ i da sve može, 
a ne mora biti dokazivo, današnjim poznatim metodama“, kaže doc. dr Ubavić.

“Da je internet u poslednjih par godina uzeo maha u samopostavljanju dijagnoze svi se sla-
žu. Razlozi za to su višestruki, a  trebalo bi ih detaljno sociološki, psihološki i medicinski  
izanalizirati. U socijalnoj situaciji u kojoj se stanovništvo nalazi uz činjenicu da se teško 
dolazi do dobrog doktora, uz nedostatak para za skupe lekove koji se ne nalaze na pozitiv-
noj listi, razumljiv je oslonac na internet. Bez obzira na uzrok, posledice su katastrofalne! 
Svako ko se lati interneta u potrazi za odgovorom za svoje zdrastveno stanje se uhvatio u 
koštac sa nemogućim poduhvatom”, smatra doc dr Ubavić.

Opasno je uspostavljati dijagnozu i lečiti se pomoću interneta
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Kako izgleda upis osmaka u srednje škole

Mala matura, velika briga

Jednog subotnjeg jutra ovog 
meseca osmaci su proveli više 

časova u rešavanju zadataka 
iz srpskog jezika i kombino-
vanog testa iz biologije, he-
mije, istorije, geografije i fi-

zike. Prethodnog dana, pet-
ka trinaestog, rešavali su za-
datke iz matematike. Bila je 
to samo proba pred zvanične 

testove koji će uslediti 18, 19. 
i 20. juna. Ove datume, kao 
neku vrstu “dana D”, mali ma-
turanti i njihovi roditelji upi-

sali su sebi još početkom škol-
ske godine. Neki su za ispite 

počeli još tada da se sprema-
ju, a velika većina išla je na ča-
sove od januara. Jedan od ra-
zloga zašto je tako leži u činje-

nici da od ove godine školski 
uspeh donosi 60, a uspeh na te-
stu 40 od 100 bodova. Ranije je 
taj odnos bio 70:30, pa je sada 

stavljen veći pritisak na osma-
ke. Ukoliko žele da sa sigurno-
šću upišu željenu srednju školu, 
moraju bolje da urade testove. 

Probni test im, kako su nam 
rekli, nije bio težak. Najviše ih 

je zadržala matematika. Ipak, 
kada se u junu na sve doda i 
trema, zaboraviće, plaše se, i 
ono što znaju. Zato je dobar 
deo malih maturanata osim 
dodatne nastave u školi, išao i 
na privatne časove iz srpskog 
jezika i matematike. Roditelji 
su po privatnom času izdva-
jali između 400 i 700 dina-
ra. Ključni razlog bio je da im 
deca na završnom testu budu 
što sigurnija.

Uglavnom se svi roditelji 
osmaka slažu da se testovima 
podiže “velika frka” i stvara 
dodatno opterećenje njihovoj 
deci, da se dovodi u pitanje 
osam godina školovanja, a da 
se uz troškove koje inače ima-
ju za malu maturu, unose do-
datni u vidu privatnih časova. 
Deca, umesto da se fokusira-
ju na postizanje boljeg uspe-
ha u osmom razredu, okreću 
se obnavljanju gotovo celoku-
pnog gradiva koje su učili od 
četvrtog razreda. Čini im se da 
testovima ne ispituju šta njiho-
va deca znaju, već im traže ono 
što ne znaju. 

Još jedna od čestih zamerki 
koju roditelji upućuju na ra-
čun Ministarstva prosvete je 
i što se spiskovi raspoloživih 
škola i smerova objavljuju do-
sta kasno, praktično posle pro-
be male mature. Takvi spiskovi 
još nisu objavljeni ni za nastu-

pajuću školsku godinu. Iako 
većina osnovaca ima plan šta 
će da upiše, neizvesno je kolike 
će biti kvote i da li će srednjim 
školama odobriti iste smerove 
kao i ranije godine.

U našem regionu najviše me-
sta u najvećem broju smerova 
prošle godine je bilo u četiri 
srednje škole kulske opštine. 
Gimnazija“Pjetro Kuzmjak“ sa 
domom učenika u Ruskom Kr-
sturu primala je učenike u dva 
odeljenja opšteg tipa, jedno na 
srpskom i jedno na rusinskom 
jeziku, kao i odeljenje turistič-
kih tehničara. Ekonomsko tr-
govinska škola u Kuli prima-
la je kuvare, poslastičare, tr-
govce, ekonomske tehničare, 
komercijaliste i poslovne ad-
ministratore. Srednja tehnič-
ka škola „Mihajlo Pupin“ auto-
mehaničare i zavarivače, ma-
šinske tehničare za kompjuter-

sko konstruisanje, elektroteh-
ničare informacionih tehnolo-

gija, elektrotehničare računa-
ra i elektrotehničare obnov-
ljivih izvora energije. Srednja 
stručna škola u Crvenki poljo-
privredne tehničare i ženske i 
muške frizere.

U opštini Vrbas Gimnazija 
„Žarko Zrenjanin“ tradicional-

no upisuje tri smera: prirod-
no-matematički, društveno-je-
zički i opšti tip. U četiri obla-
sti rada, SSŠ „4. juli“  upisiva-
la je mesare i mesare kobasiča-
re, pekare, prehrambene teh-
ničare, autolimare i bravare, 
mašinske tehničare za kom-
pjutersko konstruisanje, tehni-
čare za industrijsku farmace-
utsku tehnologiju, vozače, kao 
i  tehničare drumskog saobra-
ćaja.  Od škola koje nisu obu-
hvaćene konkursom Ministar-
stva prosvete, u Vrbasu deluje 
i privatna Srednja medicinska 
škola „Kozma i Damjan“ koja 
obrazuje medicinske i farma-
ceutske tehničare. 

Gimnazija i srednja škola 
„Svetozar Miletić“ u Srbobra-
nu obrazuje trgovce, kao i gi-
mnazijalce opšteg tipa. Opšti-
na Mali Iđoš nema sekundar-
ne obrazovne ustanove, a svr-

šeni osnovci iz ove opštine naj-
više se školuju u Bačkoj Topoli, 

Vrbasu i Srbobranu. Iz sve če-
tiri opštine koje pokriva naša 
redakcija nemali broj dece pu-
tuje radi školovanja i u grado-
ve i opštine u okruženju, kao 
što su Novi Sad, Sombor, Su-
botica ili Bečej. 

                                           A.S. 

• Uglavnom se roditelji osmaka slažu da se testovima podiže “velika frka” i stvara dodatno opterećenje njihovoj deci, da se do-
vodi u pitanje osam godina školovanja, a da se uz troškove koje inače imaju za malu maturu, unose dodatni u vidu privatnih 
časova. Još jedna od čestih  zamerki koju upućuju na račun Ministarstva prosvete je i da se spiskovi raspoloživih škola i sme-
rova objavljuju dosta kasno.

Mali maturanti imali su priliku da provere svoje znanje dve 
meseca pre male mature, koja je zakazana za 18. 19. i 20. 
jun. Osmake ove godine čeka drugačiji način bodovanja za-
vršnog ispita, jer je povećan broj bodova za testove, smanjen 
broj bodova za uspeh u školi, a ukupan broj bodova ostaje 
100. Tako će se sada za uspeh iz škole maksimalno dobijati 
60 bodova, dok će na tri testa maksimalan broj bodova biti 
40. Ispiti iz srpskog i matematike će nositi po 13 bodova, a 
kombinovani test 14 bodova.

Novine u bodovanju

Jedna od čestih zamerki koju roditelji upućuju na račun 
Ministarstva prosvete je i što se spiskovi raspoloživih ško-
la i smerova objavljuju dosta kasno, praktično posle probe 
male mature. Iako većina osnovaca ima plan šta će da upi-
še, neizvesno je kolike će biti kvote i da li će srednjim škola-
ma odobriti iste smerove kao i ranije godine. Ministarstvo 
saopštva da će konkurs objaviti 1. maja, a  da će, pri kreira-
nju plana upisa, škole sarađivati sa lokalnim samouprava-
ma, poslodavcima i službama za zapošljavanje.

Konkurs za upis u srednje škole do 1. maja
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Nema privrede bez 
obrazovanja

Uspešno organizovan drugi Sajam 
obrazovanja u Feketiću

Drugi Sajam obrazovanja 
održan u Feketiću okupio je 
veliki broj zainteresovanih 
učenika, gostiju iz okruga i re-
giona,a ono što je najvažnije 
ponudio je mnogo informacija 
za oko 3500 zanimanja. Man-
festacija je okupila 12 srednjih 
škola iz tri susedna okruga, tu 

su bile škole iz Sente, Suboti-
ce, Srbobrana, Vrbasa, Bačke 
Topole, a predstavila se na Saj-
mu i najstarija karlovačka Gi-
mnazija. Drugi Sajam obrazo-
vanja koji je održan 17. apri-
la u Feketiću otvorila je Kse-

nija Kustudić – Đukić, član 
Opštinskog veća,a na Sajmu 
su bili osim predstavnika lo-
kalne samouprave Mali Iđoš 
i mngobrojni gosti među ko-
jima Branislav Staničkov, na-
čelnik školske uprave Sombor, 
Bagi Janoš, sekretar Privredne 
komore Subotica, Dušan Tor-

bica, direktor NSZ - filijale u 
Subotici i drugi. Najbrojniji su 
bili učenici, nastavnici i ljudi 
od struke koji su deci u izbo-
ru buduće škole i zanimanja 
mogli kompetento da podele 
mnoge savete.

Dobre vesti iz Gimnazije “Žarko Zrenjanin” Vrbas

Uspešni učenici na takmičenjima

Troje učenika plasiralo se 
na Republičko takmičenje iz 
engleskog jezika. U Šestoj be-

ogradskoj gimnaziji održano 
je Republičko takmičenje iz 
engleskog jezika. Plasman na 
republički nivo ta-
kmičenja ostvarilo 
je troje gimnazijala-
ca, i to: Sara Vrtun-
ski (mentorka Haj-
nalka Bajor Gran-
dić), Milan Polić 
(mentorka Branka 
Prekić) i Mihajlo 
Kontra (mentorka: 
Vera Guljaš). Oni 
su pokazali zavid-
no znanje na takmi-
čenju, a naročito se 
istakla Sara Vrtun-
ski koja je ostvari-
la plasman na dru-
gi deo takmičenja (usmeni is-
pit) i na samom kraju zauze-
la peto mesto na takmičenju.

Uspeh na književnoj olim-
pijadi.

U Sremskim Karlovcima 
održano je okruž-
no takmičenje 
Književna olimpi-
jada, na koje se pla-
siralo ukupno 19 
učenika iz vrbaske 
Gimnazije. Za ra-
zliku od prethod-
nih godina, kada je 
broj učesnika bio 
nešto manji, ove 
godine u Karlovač-
koj gimnaziji oku-
pio se znatno veći 
broj takmičara, i to 
iz dva okruga: Juž-
nobačkog i Srem-
skog. Predstavnike Gimnazi-
je iz Vrbasa su na takmičenju 
pratili profesori srpskog jezika 

i književnosti – Jasmina Milić, 
Jelena Vujović i Mladen Đuri-
čić, a učenici su pokazali za-

vidno znanje i čak petoro pla-
siralo se na republički nivo ta-
kmičenja. Među najboljima iz 

ove škole bili su: Bojan Nježić 
(učenik prvog razreda, men-
torka prof. Jasmina Milić); Ma-
rija Stankov (učenik prvog ra-
zreda, mentorka prof. Jasmina 
Milić); Željana Perlić (učenik 

prvog razreda, mentorka prof. 
Jasmina Milić); Ivana Vrekić 
(učenica drugog razreda, men-

torka prof. Lidija Miljanić) i 
Branislav Bikicki (učenik dru-
gog razreda, mentorka prof. Li-

dija Miljanić).
Odlični rezulta-

ti na Međuokruž-
nom takmičenju 
iz hemije.

Međuokružno ta-
kmičenje iz hemije 
održano je na Pri-
rodno-matema-
tičkom fakultetu 
u Novom Sadu, a 
Gimnaziju “Žar-
ko Zrenjanin“ iz 
Vrbasa predstav-
ljali su: Mihajlo 
Makša, III-1 i Mi-
lena Nikitović, I-4. 

Njihova mentorka bila je pro-
fesorka hemije – Mirjana Vuji-
čić. Takmičenje se sastojalo iz 

dva dela, teorijski i laboratorij-
ski deo, a predstavnici vrbaske 
Gimnazije pokazali su zavidno 
znanje iz ove oblasti. Mihajlo 
Makša osvojio je četvrto me-
sto, a Milena Nikitović treće 

mesto i plasman na republič-
ko takmičenje.

• Sredinom aprila održano je niz školskih takmičenja, a na brojnim okruž-
nim i republičkim takmičenjima odličan plasman postigli su učenici vrba-
ske Gimnazije.

• „Nema privrede bez obrazovanja i obrnuto, du-
alno obrazovanje je jedinstvo teorije i prakse, a 
važnost stvaranja i kreacije, jeste rad na radost  
društvu i pojedincu“, poručio je Marko Lazić, 
predsednik opštine Mali Iđoš, osmacima.

Znamenitosti Vojvodine
Deca iz Mađarske na ekskurziji kod nas

Deca viših razreda Okružne 
Osnovne Škole iz Gedre u Ma-
đarskoj, ukupno 36 učenika i 
4 profesora bili su na četvo-

rodnevnoj ekskurziji po Srbi-
ji. Tom prilikom oni su pose-
tili Bezdan, Sombor, Bač, Mali 
Iđoš, Kulu, Vrbas, Srbobran, 
Bečej, Novi Bečej i Vršac. Pri-
likom boravka u Vrbasu, deca 
su posetili Gradski muzej, Re-
formatorsku i Rimokatoličku 
crkvu kao i KUD Sirmai Ka-

rolj. U Gradskom muzeju de-
legaciju i decu iz zbratimlje-
nog grada je pozdravio i pred-
sednik opštine Vrbas, Milan 

Glušac. Naime, opština Vrbas 
i opština Gedre su prošle go-
dine sklopile sporazum o bra-
timljenju. Sporazum je potpi-
san na dan opštine Gedre, a u 
Mađarskoj potpisali su ga Mi-
lan Glušac, predsednik opštine 
Vrbas, i Gabor Gelenčer, gra-
donačelnik Gedre.
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Žirii 50. Festivala poezije 
mladih izabrao je, iz 143 ru-

kopisa mladih pesnika do 27 
godina, deset finalista koji će 
krajem maja nastupiti na Fe-

stivalu. To su: Slađana Bušić 
iz Beograda, Anđela Pendić 

iz Beograda, Ksenija Golubo-
vić iz Novog Sada, Ajtana Dre-
ković iz Tutina, Milan Veseli-

ca iz Kule, Aleksandar Gabo-
na iz Novog Sada, Petar Rako-

čević iz Podgori-
ce, Amina Hrn-
čić iz Maglaja, Ši-
mon Tsubota iz 
Beograda i Faruk 
Šahat iz Saraje-
va. U sastavu ži-
rija su: Pero Zu-
bac, predsednik 
i Danilo Jokano-
vić, Ivan Lalović 
i Goran Labudo-
vić Šarlo, članovi. 
Oni će pobedni-

ka Festivala proglasiti na kra-
ju manifestacije koja će se odr-
žati od 22. do 26. maja.

Izabrano deset finalista
50. Festival poezije mladih

Zato što se plašim

Mesna zajednica Savino Selo, 
u saradnji sa Osnovnom ško-
lom “Branko Radičević”, orga-
nizovala je izvođenje eduka-
tivne predstave za decu Zato 
što se plašim, reditelja i tu-
mača glavne uloge u predsta-
vi, glumca Ivana Jeftovića.

Predstava se bavi temom vrš-
njačkog nasilja i stavlja akce-
nat na interakciju glumaca sa 
decom.
“Mislim da je ovaj projekat 
izuzetno važan, jer je nasi-
lje narastajući problem našeg 

društva. Bilo bi dobro kada 
bi u svim našim gradovima i 
manjim mestima imali slične 
projekte, jer je pozorište neve-
rovatno efikasno. Ono otva-
ra mogućnosti za veoma kre-
ativne ljude koji mogu mno-
go da urade. Upravo tom in-

terakcijom sa klincima koja 
može da bude veoma uzbud-
ljiva, možda mogu da im nado-
knade razgovore koje ne mogu 
da vode sa roditeljima, kao i 
odnose sa drugarima koje nisu 
umeli na pravi način da ka-

nališu. Veoma je bitno da se 
širi priča da pozorište može 
da leči i ukazuje na prave stva-
ri”, rekao je o predstavi “Zato 
što se plašim” Jeftović. Zajed-
no sa njim, u predstavi igraju 
Milena Nikolić i Dejan Jajča-
nin. U delu programa sa uče-
nicima je razgovarao i psiho-
log prof.dr Žarko Trebješanin, 
a izvođenju u OŠ “Branko Ra-
dičević” prisustvovali su i uče-
nici, članovi školskih parlame-
nata drugih obrazovnih usta-
nova u opštini Vrbas.

Predstava i predavanje, na 
inicijativu Jovane Vujtović, 
predsednice Saveta MZ i Sa-
veta roditelja škole, je poklon 
Mesne zajednice učenicima 
povodom Dana škole i znak 
zahvalnosti za seriju vrednih 
priznanja koje je savinoselska 
ustanova dobila u prethodnom 
periodu.

Smotra pozorišnog 
stvaralaštva

Predstave u Crvenki

Pedeseta Zonska smotra po-
zorišnog stvaralaštva počela je 
18. aprila u Crvenki. Na Smo-
tri su odigrane tri predstave, 
a prvog dana smotre na sce-
nu su izašli dramski amateri 
Doma kulture Crvenka – Po-
zorište „Stevan Sremac“. Oni 
su odigrali predstavu „Jeliza-
veta Bam“, rađenu na osno-
vu Harmsovog teksta i u reži-
ji Radoja Čupića. U četvrtak, 
19. aprila publici su se pred-
stavili dramski amateri Doma 
kulture Sivac – dramska sekci-
ja „Velimir Sandić Veljko“. Oni 
su odigrali predstavu „Kad 

sam bio garav“. Tekst za ovu 
predstavu napisao je Milivo-
je Mlađenović, koji je i režiser. 
Poslednjeg dana Zonske smo-
tre u petak, 20. aprila dram-
ski amateri Kulturnog centra 
Kula odigrali su predstavu Jo-
vana Sterije Popovića „Rodo-
ljupci“,  koju je režirao Dragan 
Ostojić.Smotra je trajala do 20. 
aprila. Predstave su se igrale u 
Domu kulture Crvenka, a or-
ganizatori i domaćini smotre 
su Kulturno prosvetna zajed-
nica opštine Kula i Dom kul-
ture Crvenka. Pokrovitelj smo-
tre je Opština Kula.          M.V.

Veče ruske poezije
koja se peva

Gimnazija u Vrbasu

U organizaciji srpsko-ruskog 
Udruženja „Rod“ održano je 
pre dva dana, veče poezije po 
knjizi „Bez svetlosti nema noći 

– ruski stihopev“. Učesnici pro-
grama bili su Elena Raškova 
Stanisavljević, vokalni i in-

strumentalni izvođač i Mili-
voje Baćović, prevodilac knji-
ge.Ovo kulturno veče  posve-
ćeno stihu i poeziji, održano 
je u svečanoj sali vrbaske Gi-
mnazije.

Predstava za decu u Savinom Selu

• Tema predstave je vršnjačko nasilje, kao jedan od velikih problema u na-
šem društvu. Prema rečima glumca Ivana Jeftovića bilo bi dobro da je ova-
kvih projekata što više.

Likovna radionica za uče-
nike  dva treća razreda, ove 
škole kao letnja radionica or-

ganizovana je u dvorištu spo-
men kuće Gion Nandor u Sr-
bobranu. Radionicu je  osmi-
slio Fusko Ištvan, vajar, koji 
je pripremio materijal, razne 
oblike ptica sačinjene od kar-
tona, šperploče, sa motivima 

cveća. Učiteljice Snežana Sta-
nojev i Vera Vorgić iz ove Ško-
le organizovale su 14.aprila ra-

dionicu na temu - Ptice proleć-
nice – Deca su bila oduševlje-
na temom, uz sugestije učite-
ljica slikali su razne vrsta pti-
ca gde su dominirale najrazno-
vrsnije boje.

Likovna radionica
Učenici OŠ “J. J. Zmaj“ u Srbobranu

• U spomen kući Gion Nandora u Srbobranu odr-
žana je likovna radionica u kojoj su učestvovali 
učenici OŠ „Jovan Jovanović Zmaj“.

Fotografije Rajka Karišića
 Dom kulture Srbobran

U Domu  kulture Srbobran u okviru kulturnog programa za ljubitelje umetničke foto-
grafije nedavno je realizova-
no otvaranje izložbe poznatog 
vrbaskog fotografa Rajka Kari-
šića. Ovoga puta srbobranski 
poštovaoci fotografije imaju 
priliku da na izložbi vide dela 
umetničkog fotografa Rajka R. 
Karišića. Izložba pod nazivom 

“Povratak korenima”, otvorena 
je 12. aprila u Galeriji Doma 
kulture u Srbobranu.
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Istorijski identitet
Vojvodine
Istorija Vojvodine slična je 

istoriji Crne Gore. Borba za 
opstanak, slobodu i nezavi-
snost - ključ su obeležja i Crne 
Gore i Vojvodine... Pojam Voj-
vodine prvi put se pojavljuje 
1848. godine. Odlukom habz-
burške vlasti 1849. godine us-
postavljeno je Vojvodstvo Sr-
bija i Tamiški Banat. Ono je 
bilo administrativno terito-
rijalna jedinica u centralizo-
vanoj i apsolutistički uređe-
noj državi. 

To je bio politički pojam koji 
je označavao jedinstvenu na-

cionalnu i političku zajednicu, 
u kojoj je srpski narod, nasta-
njen u Habzburškoj monarhi-
ji, nastojao da sačuva svoj ver-
ski, etnički i nacionalni identi-
tet u smislu tuđe države. Voj-
vodstvo je ukinuto 1860. godi-
ne (Krkljuš Ljubomirka,2010). 
Radi ostvarenja i očuvanja svo-
jih verskih i nacionalnih inte-
resa, Srbi su se dugo borili da 
dobiju svoju zasebnu teritori-
ju, na kojoj će uživati određe-
nu političku samostalnost. Mi-
sao o autonomiji – Srpskoj Voj-
vodini- predstavljala je srž po-
litičkog života, temelj politič-
ke misli i političke, pa i oruža-

ne borbe koju su 
Srbi radi ostva-
rivanja svojih 
n a c ion a l n i h 
prava u Južnoj 
Ugarskoj vodili 
gotovo dva i po 
stoleća. U toku 
te dugotrajne i 
uporne borbe, 
izgrađen je po-
jam Vojvodina, 
koji je u svome 
zna men itom 

Tucindanskom članku jez-
g r ov i t o 
i potpu-
no izra-
zio Sveto-
zar Mile-
tić: “Voj-
vodstvo - 
to znači 
biće poli-
tično na-
roda srp-
skog s 
ove stra-
ne“. Pe-
deset go-
dina posle revolucije 1848. 
godine, Giga Geršić, omladi-

nac, Miletićev saradnik, ču-
veni pravnik, zaključio je da 
je deo srpskog naroda koji se 
doselio pod patrijarhom Čar-
nojevićem doneo u novu po-
stojbinu jasnu svest o svojoj in-
dividualnosti, koja se u njemu 
ni u vreme najtežeg robovanja 
pod Turcima, nije sasvim ga-
sila: “Politički izraz te vazda 
budne nacionalne svesti bila 
je misao Vojvodine... Vojvo-
dina je postala deo Kraljevi-
ne SHS 1.decembra 1918. go-
dine. Nakon državne reorga-

nizacije Kraljevine SHS u Kra-
ljevinu Jugoslaviju, oformlje-

na je 1929. Dunavska banovi-
na, koju su činili Srem, Banat 
i Bačka, Baranja, Šumadija i 
Braničevo, a sedište  banovine 
je bilo u Novom Sadu. Dunav-
ska banovina bila je upravna i 
samoupravna teritorijalna je-
dinica u Kraljevini Jugoslaviji... 
Dunavska banovina je posto-
jala do početka Drugog svet-
skog rata 1941. godine...

Posle Drugog svetskog 
rata1945. godine Srem, Banat 
i Bačka proglašeni su za Au-
tonomnu Pokrajinu Vojvodi-

nu u okviru Narodne Repu-
blike Srbije...

LJUDI I DOGAĐAJI11 

Veselina Milićevića,Vrbaša-
nina, ljubav prema pisanoj reči 
i knjizi koju je gajio od sred-
njoškolskih dana, opredeli-
la je definitivno osamdesetih 
godina prošlog veka - pisanju. 
Uspeh nije izostao, a rezultat 
su objavljene knjige aforiza-
ma i satire „Sa uma na drum“, 
Obijanje o glavu“ i tri knjige 
poezije za decu „Pokrivač od 
zvezda“, “ Dodirnite dugu“  i 

„Deca od suvog zlata“.Ipak, sve 
je počelo od pisanja aforizama, 
prvo je objavljivao aforizme 
u nekada poznatom jugoslo-
venskom listu „Jež“, u lokal-
nim novinama, onda su sledili 
i drugi veliki mediji ondašnje 
države, pa su njegovi aforizmi 
nalazili mesta i onda i danas u 

„Večernjim novostima“, “Politi-
ci ekspres“, „Ilustrovanoj po-
litici“, „Bagdali“, “Zahratki“... 

“Moram priznati da sam više 
postigao pišući satiru, poseb-

no ako imam na umu nagrade 
koje sam primio u ovoj oblasti, 

a primio sam ih oko četrdeset. 
I ova poslednja koju sam ne-

davno dobio u Kruševcu, na 
poznatom Festivalu „Zlatna 

kaciga“, možda mi je i najdra-
ža, jer reč je o uglednom Festi-

valu“, kaže Milićević. Kada je 
satira u pitanju izdvaja i nagra-

du Aleko, koju je dobio 
u Bugarskoj 2010. godi-
ne na međunarodnom 
Festivalu u velikoj kon-
kurenciji.

Njegove satirične pri-
če i aforizmi našli su 
mesta u antologiji srp-
ske satire, a prevođeni 
su najmanje na pet je-
zika, kao što su prevo-
đeni aforizmi i na ba-
skijski jezik i objavlje-
ni u antologiji najbo-
ljih srpskih aforističa-
ra. Paralerno sa pisa-
njem satiričnih priča, 
krenula je i ideja o pi-
sanju poezije za decu. 

“Dogodilo se da sam bio 
u prilici da pazim  jed-
no dete  i  zabavljaju-

ći ga, počeo sam da mu govo-
rim stihove i nakon toga i da 

ih beležim“, kaže poeta Mili-
ćević, koji ubrzo objavljuje i 
prve knjige za decu.
“Možda sam intimno više 
sklon satiri i pisanju kratke 
forme za aforizam, ali verujte 
najveće je zadovoljstvo kada  
odete u škole da govorite sti-
hove deci, a oni znaju napamet 
mnoge od mojih pesama. To 
je najveće zadovoljstvo“, pri-
ča Veselin.

U razgovoru za „Bačka Pre-
ss“, nije zaboravio da pomene  
podršku koju je imao od Slo-
bodana Elezovića, vrbaskog 
kulturnog radnika i pisca, kao 
i podršku ljudi iz vrbaske Bi-
blioteke. Kada radite nešto, a 
za to stižu nagrade iz zemlje i 
iz inostranstva, onda je izve-
sno da to  čime se bavite ima 
smisla. To je najveća nagrada 
svakom kreativcu, a to Veselin 
Milićević, svakako jeste.

Ljubav prema pisanoj reči
Veselin Milićević, uspešan satiričar i dečji pesnik

• Dobio je četrdesetak nagrada za pisanje satire, ušao u antologiju srpske satire kao i u antologiju najboljih srpskih satiričara 
prevedenih na baskijskom  jeziku. Objavio je tri knjige poezije za decu.

Knjiga Radovana V. Pejanovića

Gorštaci i Vojvodina
Knjiga objavljena 2013. godine u izdanju 

novosadske Akademske knjige, govori o 
životu i tradiciji, kao i identitetu naroda, 
gorštaka koji su došli sa Durmitora u Voj-
vodinu i naroda koji žive na njenim pro-
storima, čije se kulture uzajamno proži-
maju. U dogovoru sa autorom pofesorom 
dr Radovanom Pejanovićem, prenosimo 
određena poglavlja ove interesantne knji-
ge. Čitaoci „Bačka Pressa“, knjigu mogu 
nabaviti sa popustom, a knjiga se može 
kupiti i direktno na telefon 021-4724-924.

Knjige
koje
vredi
pročitati

Radovan V. Pejanović
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Međunarodna organizacija 
rada ustanovila je 2003. go-
dine 28. april kao Svet-
ski dan bezbednosti i 
zdravlja na radu. Sta-
tistika pokazuje da u 
Srbiji na radnom me-
stu godišnje strada 
oko 40 radnika, a oko 
1.000 njih se teško po-
vredi.Takodje, statisti-
ka pokazuje da se naj-
veći broj povreda na 
radu dešava zbog ne-
poštovanja bezbedno-
snih propisa i nekori-
šćenja zaštitne opreme, a po-
vrede su najčešće na gradili-

štima.Podaci Međunarodne 
organizacije rada pokazuju 

da godišnje 2,3 miliona ljudi 
u svetu pogine na poslu, što 

je u proseku 6.300 ljudi sva-
kog dana, a posledica toga su 

gubici od četiri odsto svetskog 
bruto nacionalnog proizvoda.

Svetski dan bezbednosti
i zdravlja na raduSrećni roditelji

24. 03. 2018. Fekete Savka i 
Fekete Julin iz Despotova - do-
bili su dečaka.

26. 03. 2018. Ritec Anama-
rija i Dorko Daniel iz Feketi-
ća - dobili su devojčicu.

27. 03. 2018. Delić Dragana i 
Milić Milorad iz Kule - dobili 

su dečaka. Goločorbin Bran-
ka i Goločorbin Igor iz Kule - 
dobili su devojčicu.

28. 03. 2018. Miljković Ne-
vena i Vlaški Mladen iz Kule - 
dobili su dečaka.

29. 03. 2018. Berić Slobodan-
ka i Berić Aleksandar iz Ru-
menke - dobili su dečaka

30. 03. 2018. Fulajtar Klau-
dia i Jovičić Nebojša iz Srbo-

brana - dobili su dečaka. Ko-
matina Ana i Komatina Miro-
slav iz Vrbasa - dobili su deča-
ka. Stojanov Maja i Kihut Iš-
tvan iz Nadalja - dobili su de-
vojčicu.

01. 04. 2018. Potkozarac Ri-
stina i Potkozarac Dejan iz Vr-
basa - dobili devojčicu.

02. 04. 2018. Drakulović Iva-
na i Drakulović Novak iz Vr-
basa - dobili su devojčicu.

03. 04. 2018. Koprić Slađa-
na i Koprić Slobodan iz Kule - 
dobili su dečaka.

04. 04. 2018.Karalić Milana 
i Karalić Bojan iz Crvenke do-
bili su dečaka.

07. 04. 2018. Đurić Gordana 
i Đurić Zoran iz Crvenke do-

bili su dečaka.
08. 04. 2018. Alargić Ivana i 

Alargić Milan iz Vrbasa - dobi-
li su dečaka. Bertić Milijana i 
Bertić Dragan iz Vrbasa - do-
bili su dečaka. Pudar Radmi-
la i Pudar Milomir iz Vrbasa - 
dobili su devojčicu.

10. 04. 2018. Bjelica Kristina 
i Bjelica Miloš iz Vrbasa - do-
bili su devojčicu.

11. 04. 2018. Segi Kristina i 
Segi Robert iz Srbobrana - do-
bili su devojčicu 

12. 04. 2018. Rohaček Kova-
čić Kristina i Kovačić Roko iz 
Srbobrana - dobili su dečaka

13. 04. 2018. Krulj Slađana 
i Albijanić Aleksandar iz Vr-

basa - dobili su dečaka. Rad-
nov Bojana i Tot Atila iz Vr-
basa - dobili su dečaka. Erge-
lašev Nataša i Ergelašev Dra-
gutin iz Vrbasa - dobili su de-
čaka. Herceg Slađana i Her-
ceg Vladimir iz Kule - dobili 
su devojčicu.

14. 04. 2018. Šćekić Jelena i 
Šćekić Petko iz Savinog Sela - 
dobili su dečaka

16. 04. 2018. Sakal Anastazi-
ja i Marić Andrej iz Malog Iđo-
ša - dobili su devojčicu. Stoja-
nović Jelena i Sabo Milan iz 
Zmajeva - dobili su dečaka.

17. 04. 2018. Linka Anita i 
Linka Čaba iz M.Iđoša - do-
bili su dečaka.

Rođene bebe u Opštoj bolnici Vrbas

• U periodu od 24. marta do 19. aprila 2018. u Po-
rodilištu OBV rođeno je ukupno 37 beba, 16 de-
vojčica i 21 dečak.

Opšta bolnica Vrbas priklju-
čila se još jednoj u nizu akcija 
besplatnih preventivnih pre-
gleda, prema preporuci Mini-
starstva zdravlja. I ovoga puta 

akcija je održana u nedelju (22.
aprila), kako bi se odazvao što 
veći broj građana.  Građani su 
tog dana mogli da obave pre-
glede kod interniste, kardiolo-

ga i oftalmologa kao i analize 
hormona štitne žlezde (TSH i 
fT4) i  tumor marker za pro-
statu (PSA).

Nastavljena akcija preventivnih pregleda
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Mnogo napretka imala je 
Crna Gora pod upravom vla-
dike Petra I Petrovića (1782—
1830). On je imao dosta teš-
koća, dok se održao u borbi 

protiv guvernadura Radonjića 
i protiv Mahmud-paše Buša-
tlije, krvnog neprijatelja Crne 
Gore. Kad je Petar I 1784. po-
šao da se zavladiči, Mahmud 
je upao u njegovu zemlju i pro-
dro na Cetinje (1785), a odatle 
prešao i na mletačke Paštrovi-
će. Kao osveta za to došlo je cr-

nogorsko ratovanje protiv Tu-
raka za vrijeme austrijsko-ru-
skog saveza protiv Porte (1788 
do 1791), i slavna pobjeda nad 
Mahmudom, 22/9 1796, u ko-

joj je on glavom platio. Posli-
je te pobjede Crnu Goru čeka-
li su krupni događaji u Boki 
kotorskoj, koja je, iza pada 
mletačke republike (1797), 
imala da dođe pod novog gos-
podara. Otada pa sve do 1814 
vodila se borba oko toga, hoće 
li Boku dobiti Austrija, Fran-

cuska ili Crna Gora, kao save-
znik Rusije i Engleske. C. G. je 
učestvovala u Boki i vojnički i 
utrošila je mnogo žrtava da je 
pridobije za sebe i za svoje sa-
veznike. Radi toga C. G. nije 
mogla sarađivati u Karađor-
đevom ustanku protiv Turaka 
i da ispuni velike želje i svojih 
podanika i svojih hercegovač-
kih i staro-srbijanskih susje-
da. Ali sve njeno zauzimanje 
za Boku ostalo je bezuspješno. 
Diplomacija je rješavala stvar 
prema svojim interesima i do-
sudila je Boku Austriji.

Za unutrašnje uređenje C. G. 
Petar I učinio je dosta, spreča-
vajući naročito krvnu osvetu. 
Značajan je njegov Zakonik 
(proglašivan 1798. i 1803), sa 
33 tačke, koji predstavlja prvi 
pokušaj savlađivanja plemen-
skih običaja i rđavih instinka-
ta. U C. G. Petar I bi je mno-
go poštovan; na glasu je bila 
moć njegove kletve. Umro je 
18/10 1830.

                                                                                                                          
Izvor Vikipedija

Petar I Petrović Njegoš

A szenttamási Zóki Emília 
nyolc évvel ezelőtt vágott neki 
a kürtőskalácsos „kalandnak”. 
Amikor a férje munka nélkül 
maradt, egy olyan vállalko-
zónál dolgozott, aki már ké-
szítette ezt a népszerű kalá-
csot, úgy döntött, hogy maga 
is megpróbálja az előállítását. 
A kalács készítéséhez és süté-
séhezvásároltak egy speciális 
gépet, és nekiláttak a saját vál-
lalkozásnak,ma pedig már eb-
ből él az egész család: ‒ Kez-
detben csak a recepteket pró-
bálgattuk, barátainkat hívtuk, 
hogy kóstolják meg a kalácsot, 
azonban egy idő után módo-
sítottam az eredeti receptet, 
mégpedig úgy, hogy a kalács 
sokkal puhább és kimondot-
tan házi kalács lett. Amikor 
belevágtunk a vállalkozás-
ba, Vajdaságban mindössze 
néhány kürtőskalács-készítő 
működött, ma viszont már so-
kan vagyunk – mondta Emí-
lia. Mindennek ellenére még-
is vannak állandó vásárlóink, 
akik ha kell, sorba állnak a fi-
nomságért. Ez a munkát nem 
végezhetem odahaza, mert a 

kürtőskalácsot a vásárlók előtt 
kell elkészíteni, és,,édes” hoz-
závalókkal fogyasztható, ad-
dig, amíg meleg – tette hoz-
zá a vállalkozó. Mint mond-
ta, szezonban a mobil gépeze-
tet egyik helységből a másik-
ba költöztetik, tehát az egész 

tartomány területén ott van-
nak a különböző rendezvénye-
ken és vásárokon. Néhány ren-
dezvényen rendszeresen meg-
jelennek. Bár kapnak felkéré-
seket az egész országból, sőt 
külföldről is, úgy döntöttek, 
hogy szülőfalujukban marad-
nak: ‒ Eleinte eljártunk Belg-
rádba is, ahol több hónapra la-

kást is béreltünk, de idővel rá-
jöttünk, hogy sokkal egysze-
rűbb, ha nem vagyunk távol 
az otthonunktól. A vállalko-
zásban minden családtag dol-
gozik, a férjem és a gyerekek is. 
Bár a gyerekeink felsőfokon ta-
nultak, mégsem tudtak mun-

kát kapni, ezért kezdtek el ve-
lünk dolgozni. Így a családban 
mindenki tudja a kürtőskalács 
előállításának teljes folyama-
tát – magyarázta Emília. Hoz-
zátette, a különböző adalékok 
mellett a legnépszerűbb a fahé-
jas körtőskalács, de a vásárlók 
kérésére már darált kekszes és 
mogyorókrémes is készül.

Édes foglalkozás

Приоритет за средства од 
Министерства ма Мемориял

Прадідусеві грашки 
знову забавляли

Дитячий драматичний 
гурток и Товариства з Кули 
у достойному залі карпат-
ського товариства чергово 
виконав цю вже нову-стару 
виставу і вербаській публі-
ці залишив приємні спога-
ди. Це була вистава Прадіду-
севі іграшки режисера вчи-
теля Петра Курмана. Це є і 
привид, щоб двома слова-
ми згадати про драматичну 
діяльність останніми рока-
ми. Отже, і у Вербасі у зга-
даному Товаристві колись 
бували підготовлені дитячі 
вистави, нагадаємо тільки 
виставу „Як швець заліпив 
злодія“ ще здається 1997 
року. Варто зараз згадати і 
вистави для дорослих у То-
варистві „Карпати“, а все 
дійсне відновлення розпо-
чалося з 2000 року виставою 
На перші гулі, потім це була 
вистава Місія у Африці та 
Пан, або панок. Саме зараз і 
період виступів відновленої 
тої першої вистави На перші 
гулі, де ансамбль з великою 
охотою, після стільки часу, 
знову виступає і це вже були 
гастролі до Загребу, а запро-
шення є і у червні до Вуко-
вару,а  мова була і виступи-

ти і у Прняворі у Республі-
ці Сербській тобто Боснії і 
Герцеговині.
„Люди є дуже охочі поди-

витися українську виставу, 
але правда, щоб до неї дій-
ти потрібно багато любові 
до своєї мови і культури, а 
також і часу виділити, але 
результат видовища гар-
ний – каже голова Товари-
ства „Карпати“ Славко Бара-
новський, котрий і сам був і 
є учасником усіх підготовле-
них вистав. Існує сподіван-
ня що ще буде запрошень 
виступити, отже драмою 
рідною мовою приносить-
ся рідне слово, дія і звичай, 
а що забути нам усім не слід. 

Була колись ідея, щоб усі 
наші товариства, котрі дба-
ють про українську культу-
ру, підготовили кожен якусь 
виставу, одну на рік, та щоб 
мі змогли організувати один 
малий фестиваль українсь-
кої драми, дитячої або для 
дорослих. Поки це все зали-
шилося на рівні мрій та роз-
думів, хоча усі погоджують-
ся, що б це було дуже добре. 

Василь Дацишин

• Драматичний гурток КМТ ім. Івана Сеню-
ка з Кули відвідав друзів з Товариства „Kарпа-
ти“ у Вербасі. Вистава нагадала славні украї-
номовні дитячі драматичні вербаські дні.

На схадзки Вивершного 
одбору Националного со-
виту Руснацох (НСР), котра 
була отримана у простори-
йох Заводу за културу вой-
водянских Руснацох, фор-
моване предкладанє препо-
ручених проєктох и дате ду-
манє о кадрових ришеньох 
за установи котри повязани 
зоз руску националну заєд-
нїцу.

По Конкурсу за финан-
сованє и софинансованє 
проєктох з обласци сучасней 
творчосци – културни дїял-
носци националних менши-
нох у Републики Сербиї у 
2018. року, хтори розписа-
ло Министерство култури 
и информованя, Вивершни 
одбор НС дал предкладанє 
препоручених проєктох по 
приоритетох.

Медзи осем проєкта-

ми котри сцигли на адре-
су Министерства, Виверш-
ни одбор на перше место за 
глєданє средства (400 тися-
чи динари) положел за юви-
лейни 50. Драмски мемори-
ял „Петра Ризнича Дядї“, 
гоч ше вон уж закончел.

Далєй, по приоритетним 
шоре, за глєданє средствох 
од Министерства Вивершни 
одбор потримал „Руски хри-
стиянски календар за 2019. 
рок“ (500 тисячи динари), 
Фестивал „Веселинка“ (870 
тисячи динари), Часопис 

„Шветлосц“, Фестивал „Чер-
вена ружа“, Представа „Ба-
бушка“, Манифестация „Ко-
стельникова єшень“ и пре-
кладательна роботня КУД 

„Жатва“.
                              Рутенпрес

Crna Gora u borbi za oslobođenje (1697 do 1852)

A szenttamási Zóki Emília kürtőskalács készítésével foglalkozik.

• Szép foglalkozás ez, főleg ha a vásárlók elégedettek. A Romániában és Ma-
gyarországon népszerű kürtőskalács eredeti receptjét alkalmaztam, most 
viszont már a saját receptem szerint készül – mondja Zóki Emília.
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Maratonsko plivanje
Uspesi PK ”Bjelica”

“Na ovom izuzetno teškom 
takmičenju plivalo je tride-

setak najsmelijih plivača koji 

su se takmičili na 5000m. PK 
“Bjelica” Vrbas je ušestvovao 

prvi put na državnom mara-

tonskom plivanju, gde je cilj 
bio samo da se stekne iskustvo 
plivanja maratona.

Najveće iznenađenje na ta-
kmičenju je bila Milena Man-
dić koja je postala viceprvak 
države u kategoriji juniora i 
osvojila treće mesto u apso-
lutnoj kategoriji. Svake godi-
ne pomeramo granice. Već 8 
godina osvajamo medalje na 
državnim prvenstvima a sada 
će nam biti motiv da proba-
mo već sledeće godine da ima-
mo prvaka države i u mara-
tonskom plivanju”, poručeno 
je iz kluba.

Slede ozbiljne pripreme
OKK Vrbas u 2. Muškoj ligi Srbije

Kolo pre kraja takmičenja, 
igrači Omladinskog košarkaš-
kog kluba Vrbas osvojili su ti-
tulu u Prvoj Muškoj regional-
noj ligi – grupa Sever. Vrbaša-
ni su  se za titulu kvalifikova-

li u 25. kolu MRL Sever, kada 
su na domaćem terenu savla-
dali ekipu Futog Tupanjac MD, 
rezultatom 84:72. Time je eki-
pa Vrbasa  stekla pravo da se 
naredne godine takmiči u 2. 
Muškoj ligi Srbije, jedinom 
preostalom rangu nadmeta-
nja na putu do elitnog nivoa i 
povratka u rang za koji mnogi 
smatraju da im i pripada.
“Posebnu draž ovom veli-
kom uspehu daje činjenica da 
smo do šampionske titule sti-
gli samo sa domaćim igrači-
ma, izuzev jednog igrača, što 
ne postoji u celoj ligi ili među 
drugim klubovima u našoj op-

štini Vrbas. Spremni smo za 1. 
B ligu, kako se nekada zvala 2. 
Muška liga Srbije, iako zna-
mo da se radi o teškom ta-
kmičenju punom dobrih eki-
pa i igrača. Imamo leto da se 

dobro spremimo i nećemo se 
nikom predati bez velike bor-
be. Znamo i da ovo takmiče-
nje dosta košta, putovanja su 
po celoj Srbiji, ali imamo po-
dršku opštine Vrbas za sve što 
nam je potrebno za normalan 
rad”, rekao je Bojan Marković, 
predsednik OKK Vrbas.

I prve čestitke igračima i 
stručnom štabu stigle su od 
Milana Glušca, predsednika 
opštine Vrbas, i Srđana Stani-
ća, člana Opštinskog veća za-
duženog za sport.
“Sportski uspesi koje u po-
slednje vreme postižu naši klu-
bovi i pojedinci rezultat su do-

brog i požrtvovanog rada ovih 
mladih ljudi i njihovih trenera. 
Nadam se da je dobra saradnja 
sa lokalnom samoupravom do-
prinela da uslovi u kojim rade 
sportisti budu zadovoljavajući 

i da imaju stalnu podršku sva-
ke vrste, što nam je svakod-
nevni cilj kada razmišljamo 
kako pomoći sportistima. Mi 
smo grad sporta, imamo šam-
pione u mnogim disciplinama, 
sve ih je više, i vidi se da je delu 
dobra strategija razvoja sporta 
u opštini Vrbas. Rezultati pri-
padaju sportistima, a naša že-
lja je da stvorimo najbolje uslo-
ve da nam se najmlađi naraštaj 
razvija i vaspitava zdravo, da 
ih zaštitimo od opasnosti koje 
im prete, i verujem da to čini-
mo na pravi način”, istakao je 
Milan Glušac.

Centar za fizicku kulturu

Vrbas
”Drago Jovovic”

Doprinos razvoju karatea
Na svečanoj akademiji povo-

dom proslave 50 godina karate 
sporta u Vojvodini, koju su or-
ganizovali Karate savez Vojvo-
dine i grad Sombor, zlatnu pla-
ketu za doprinos razvoju kara-
tea dobio je predsednik Kara-
te kluba “Hajduk” Laslo Gre-

ber – Pinge. 
Predsednik Karate klu-

ba „Hajduk“ Laslo Greber tu 
funkciju sa velikim uspehom 
obavlja više od dve decenije. 
Na međunarodnoj sceni je u 
tom periodu osvojeno čak se-
dam evropskih medalja, jed-

na svetska medalja, kao i ve-
liki broj balkanskih, medite-
ranskih i drugih. Takođe, KK 

“Hajduk” je bio veoma uspe-
šan i na domaćoj sceni. Osvo-
jio je šest nacionalnih kupova, 
više desetina pojedinačnih dr-
žavnih medalja, a klub je dao i 

više desetina državnih repre-
zentativaca u svih uzrasnim 
kategorijama. Laslo Greber 
je dobitnik i mnogih prizna-
nja od KSJ, KSCG, KFS, KSV i 
više puta je biran za najuspeš-
nijeg sportskog radnika u op-
štini Кula.

Centar
za fizičku kulturu

Drago Jovović
Vrbas

Panonska 2,
21460 Vrbas

www.cfkvrbas.com

Priznanje za Lasla Grebera, KK Hajduk

• “Iako znamo da se radi o teškom takmičenju punom dobrih ekipa i igra-
ča, imamo leto da se dobro spremimo i nećemo se nikom predati bez velike 
borbe”, kaže Bojan Marković, predsednik kluba.

Plasirali se u višu ligu
Pobeda Vrbasa protiv Šida

Nakon što su sa 3:0 u setovi-
ma savladali ekipu Šida, od-
bojkaši Vrbasa završili su se-
zonu na prvom mestu Vojvo-
đanske lige i time se plasirali u 
Drugu odbojkašku ligu. Jedan 
od najiskusnijih igrača Odboj-
kaškog kluba Vrbas, primač 
Marko Milović ističe da je od 
početka sezone glavni cilj bio 
plasman u Drugu ligu.
“Nekoliko nas starijih igrača 
se ove godine vratilo da bi po-
mogli da se klub vrati u drugi 
savezni rang, što je mesto koje 
klubu pripada po kvalitetu i 
organizaciji. Ostvaren je veli-
ki uspeh, s obzirom da je ligaš-
ki deo završen sa samo jednim 
porazom”, rekao je još MIlović.

Okosnicu tima čine preka-
ljeni igrači kao što su korektor 
Aleksej Đember, srednji blo-
ker Slobodan Sulomar, primač 
Marko Milović i dizač Petar 

Milanić, a prvom timu su ove 
godine priključena i trojica pi-
onira: Boris Jocev, Jovan Šodu-
lović i Luka Tomčić. Trener im 
je Dušan Komatina.  
“Klub je osnovan 1952. go-

dine i od tada postepeno na-
preduje, a 1978. godine smo u 
okviru SFRJ ušli u jedinstve-
nu Drugu ligu. Deca koja da-
nas ovde treniraju odbojku su 
bogatstvo našeg kluba i ona 
ne plaćaju članarinu”, rekao 
je  Radoslav Đurišić, predsed-
nik Odbojkaškog kluba Vrbas. 

Nakon utakmice, održana 
je svečanost na kojoj je zlatne 
medalje prvoplasiranoj ekipi 
Vojvođanske lige uručio pred-
sednik opštine Vrbas Milan 
Glušac, a pobednički pehar 
uručio im je generalni sekre-
tar Odbojkaškog saveza Voj-
vodine Branislav Dobrodolski.

• Na Državnom prvenstvu u daljinskom plivanju koje je organizovao Plivač-
ki savez Srbije, održanom na bazenu “Dudova šuma” u Subotici, PK “Bje-
lica” istakao se drugim mestom u kategoriji juniora.
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Cenovnik usluga BAČKA PRES – OKO NAS
Regionalne novine Bačka Press, pokrivaju teritorije opština Vrbas, Kula, Srbobran i Mali Iđoš u tira-
žu od 4.000. 

Web portal www.okonas.info, svakodnevno se ažurira. 

Regionalni list - Bačka Press i www.okonas.info
Cenovnik usluga za 2017. godinu:	

Jedna boja
 Zakup cele strane, 	                                
 Zakup  1/2  strane  	                                 
 Zakup 1/4 strane 	                             
 Zakup 1/8 strane 	                                    
 Zakup 1/16 strane 	                                  
                         
 Markica na naslovnoj strani 
 Markica na unutrašnjoj strani 
 Umrlica i pomeni do 30 reči 
 Zahvalnice  i pomeni do 30 reči 
 Mali oglas do 30 reči
 Uokviren mali oglas
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Cene podrazumevaju objavljivanje po jednom broju novinskog izdanja i mesec dana na sajtu www.
okonas.info. Regionalne novine objavljuju se dva puta mesečno. Ukoliko se saradnja odnosno ugovor 
o oglašavanju sklopi za šest meseci unapred popust je 10%, a za ugovor na godinu dana 20%.  

Pun kolor

OGLASI OBJAVLJENI U

STIGNU DO VELIKOG BROJA LJUDI
”BAČKA PRESS” - u

Sajt OKONAS.INFO pro-
izvodi i pravovremeno 
plasira sve informativne 
sadržaje sa područja op-
štine Vrbas, vesti, objave, 
saopštenja i slično i ima 
godišnju posećenost od 
blizu 805.000 poseta, ili 
193.000 posetilaca. Na 
mesečnom nivou, sajt 
beleži oko 80.000 pose-
ta.  Na Fejsbuk strani-
ci ovaj sajt i informacije 
prati 1900 lica, s trendom 
stalnog rasta, a nedeljni 
doseg prelazi 20.000 kli-
kova na objave.

                                       52,835x77,085mm
                                  107,89x77,085mm
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Hotel "Baèka" is located in the very center of Vrbas, in the South Baèka District in 
the autonomous province of Vojvodina, built on the railway and road junction, 
just 9 kilometers away from high-way, enriched with cultural and historical 
monuments. This is great area with developed food and agriculture industry. 
Vrbas is found as very attractive destination to business professionals. Our hotel 
is here to offer very comfortable and pleasant accommodation for these needs. 
Our hotel is an ideal place for seminars, banquets, conferences, celebrations and 
other events. The hotel offers perfect venues for groups looking for that extra 
special experience. Whether you are planning a conference, a top board meeting 
or planning a lavish employee incentive. Accommodating groups of many sizes, 
our stunning hotel set the scene for an unforgettable experience with special 
group rates available throughout the year. Experienced meetings directors in our 
hotels will help you plan the tiniest detail and ensure that you enjoy a seamless 
service and a hassle free experience. 
Hotel has all its associated contents: a large restaurant, cafe bar, 2 restaurants 
spacious as wedding halls equipped with 450 seats, parking place as well as 
exchange office and laundry room.

Hotel "Backa" in its structure contains a restaurant that offers a wide selection of 
foods of higher quality, of national specialties, barbecue, charcoal, fish 
specialties, dishes to order and all kinds of desserts. In the restaurant there is a 
banquet hall and breakfast room and gallery with a coffee bar that offers a 
diverse selection of drinks, cocktails and desserts.

All rooms are: very spacious and equipped with elegant furniture. High quality 
service and friendly staff are the main reasons why most business people and 
tourists traveling through Serbia, Vojvodina and choose exactly centrally located 
hotel "Backa".

Hotel "Backa" offers:
- 22 single rooms (5 with double bed)
- 29 double,
- 2 triples,
- 3 quadruple rooms,
- 3 suites.

All our rooms offer the possibility of using extra beds. All rooms are luxuriously 
equipped to the highest standards: air-conditioning, broadband Internet, SATV, 
mini-bar, telephone with connection directly via digital exchanges. Internet 
connection (wireless) covers all areas of the hotel and in our large and spacious 
conference hall possess standard equipment (board, projector and sound 
equipment).
All services are available 24 hours.

hotelbacka@sbb.rs +381 (0)21 707-376

Hotel “Baèka“ Vrbas ***  Hotel “Baèka“ Vrbas ***  Hotel “Baèka“ Vrbas ***  Hotel “Baèka“ Vrbas ***  Hotel “Baèka“ Vrbas ***  Hotel “Baèka“ Vrbas ***  Hotel “Baèka“ Vrbas ***  Hotel “Baèka“ Vrbas ***  Hotel “Baèka“ Vrbas ***  Hotel “Baèka“ Vrbas ***  Hotel “Baèka“ Vrbas ***  Hotel “Baèka“ Vrbas ***  Hotel “Baèka“ Vrbas ***  

Hotel ''Baèka'' se nalazi u strogom centru Vrbasa,grada u srcu Baèke,
izgradenom na železnickom i drumskom cvorištu, samo 9 kilometara uda-
ljenim od auto-puta. Vrbas je grad bogat kulturno-istorijskim spomenicima,
kao i sredina sa razvijenom prehrambenom industrijom i poljoprivrednom
proizvodnjom. Vrbas je atraktivna destinacija u poslovnom svetu. Hotel nu-
di za ove potrbe udobani smeštaj i odmor poslovnim ljudima, kao i organi-
zovanje seminara, banketa, konferencija, proslava i ostalih dogaðaja. Uvek
su spremni radni saloni za manje poslovne sastanke. Gostima na raspolaganju
stoje saloni za ruèavanje, kafe bar, dva restorana kapaciteta 90 odnosno 
450 mesta, parking prostor...
U okviru objekta hotela funkcionišu menjaènica i vešeraj, a kako se nalazimo u 
samom centru grada okruženi smo svim bitnim ustanovama kao što su pošta, 
dom zdravlja, apoteke, butici, banke, ženski i muški frzerski saloni itd...

Hotel raspolaže kapacitetom od 104 ležaja, rasporeðenim u:
- 22 jednokrevetne (5 sa francuskim ležajem), 
- 29 dvokrevetnih,
- 2 trokrevetne,
- 3 cetvorokrevetne sobe,
- 3 apartmana. 
Veæi deo soba poseduje klima ureðaje i mini barove, a sve sobe su opremljene
TV-om sa kablovskom i internet konekcijom (wireless).
Internet konekcija (wireless) obuhvata sve prostorije hotela, a u našoj velikoj 
sali posedujemo standardnu opremu (pano, projektor i ozvuèenje).
Dobro došli!

www.hotelbacka.com 

Hotel “Baèka“ Vrbas
 

Maršala Tita 92, 21460 Vrbas
recepcija:+ 381 (0)21 707 376

e-mail: recepcja@hotelbacka.rs
hotelbacka@sbb.rs

upravnik hotela : +381 (0)21 707 900
direktor AD ''Central'': +381 (0)21 707 855

e-mail:adcentral@beotel.rs
www.hotelbacka.com 
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Hotel ''Baèka'' se nalazi u strogom 
centru Vrbasa,grada u srcu Baèke,
izgradenog na železnickom i drumskom 
cvorištu, samo 9 kilometara udaljenom
od auto-puta. Vrbas je grad bogat 
kulturno-istorijskim spomenicima, kao 
i sredina sa razvijenom prehrambenom 
industrijom i poljoprivrednom
proizvodnjom. Vrbas je atraktivna 
destinacija u poslovnom svetu. Hotel 
nu-di za ove potrbe udobani smeštaj i 
odmor poslovnim ljudima, kao i organi-

zovanje seminara, banketa, konferencija, proslava i ostalih dogaðaja. 
Uvek su spremni radni saloni za 
manje poslovne sastanke. Gostima na 
raspolaganju stoje saloni za 
ruèavanje, kafe bar, dva restorana 
kapaciteta 90 odnosno 450 mesta, 
parking prostor...
U okviru objekta hotela funkcionišu 
menjaènica i vešeraj, a kako se 
nalazimo u samom centru grada 
okruženi smo svim bitnim 
ustanovama kao što su pošta, dom 
zdravlja, apoteke, butici, banke, 
ženski i muški frzerski saloni itd...

Hotel raspolaže kapacitetom od 104 
ležaja, rasporeðenim u:

- 22 jednokrevetne sobe 
   (5 sa francuskim ležajem), 
- 29 dvokrevetnih soba,
- 2 trokrevetne sobe,
- 3 cetvorokrevetne sobe,
- 3 apartmana. 
Veæi deo soba poseduje klima ureðaje i 
mini barove, a sve sobe su opremljene
TV-om sa kablovskom i internet 
konekcijom (wireless).
Internet konekcija (wireless) obuhvata 
sve prostorije hotela, a u našoj velikoj 
sali posedujemo standardnu opremu 
(pano, projektor i ozvuèenje).

Hotel "Backa" in its structure contains 
a restaurant that offers a wide 
selection of foods of higher quality, of 
national specialties, barbecue, 
charcoal, fish specialties, dishes to 
order and all kinds of desserts. In the 
restaurant there is a banquet hall and 
breakfast room and gallery with a 
coffee bar that offers a diverse 
selection of drinks, cocktails and 
desserts.

All rooms are: very spacious and 
equipped with elegant furniture. High 
quality service and friendly staff are 
the main reasons why most business 
people and tourists traveling through 
Serbia, Vojvodina and choose exactly 
centrally located hotel "Backa".

Hotel "Backa" offers:
- 22 single rooms (5 with double bed)
- 29 double,
- 2 triples,
- 3 quadruple rooms,
- 3 suites.

All our rooms offer the possibility of 
using extra beds. All rooms are 

luxuriously equipped to the highest 
standards: air-conditioning, 
broadband Internet, SATV, mini-bar, 
telephone with connection directly via 
digital exchanges. Internet connection 
(wireless) covers all areas of the hotel 
and in our large and spacious 
conference hall possess standard 
equipment (board, projector and 
sound equipment).
All services are available 24 hours.

Hotel “Baèka“ Vrbas www.hotelbacka.com 

Hotel "Baèka" Vrbas

·  Organizovanje svih vrsta proslava
·  Gratis apartman za mladence
·  Gratis sobe za goste
·  Povoljne cene


